



ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município	3
Comissão Permanente de Licitação	12
Controladoria e Ouvidoria	59
PREVIPAR - Instituto de Previdência de Paraíso do Tocantins	67
Secretaria Municipal de Saúde	68



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Moraes.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO

CEP 77.600-000

(63)3602-2780



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

ATO N.º 178/2024 – EX

ATO N.º 178/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

RESOLVE:

Exonerar, **MOYSES WAN-THYEU SANTOS REGO**, do cargo em comissão de Motorista de Representação, DS-09, junto ao Gabinete, a partir de 30 de novembro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 179/2024 – EX

ATO N.º 179/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

RESOLVE:

Exonerar **ALEXANDRE CARNEIRO BORGES**, do cargo em comissão de Assessor de Comunicação, (DS-8), junto ao Gabinete do Prefeito - GABIN, a partir de 30 de novembro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 180/2024 – EX

ATO N.º 180/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

RESOLVE:

Exonerar **RAFAEL GONÇALVES LUZ**, do cargo em comissão de Assessor Especial Comissão de Licitação, junto a Secretaria Municipal de Administração e Finanças, DS-10, a partir de 30 de novembro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 181/2024 – EX

ATO N.º 181/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

RESOLVE:

EXONERAR OS ASSESSORES ESPECIAL I, DS-04, A SEGUIR DE SEUS RESPECTIVOS CARGOS, a partir de 30 de novembro de 2024:

1 – GLEIDSON FERNANDES DA COSTA

2 – MARIA CAROLINA AZEVEDO

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS



Prefeito Municipal

ATO N.º 182/2024 – EX

ATO N.º 182/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

RESOLVE:

EXONERAR OS ASSESSORES ESPECIAL II, DS-06, A SEGUIR DE SEUS RESPECTIVOS CARGOS, a partir de 30 de novembro de 2024:

- | |
|---------------------------------------|
| 1 – JOSE DE RIBAMAR RIBEIRO DE MORAES |
| 2 – LUIZ HUMBERTO LOURENÇO DA COSTA |
| 3 – MARCOS VINICIOS MELO COELHO |
| 4 – OSCAR VELOSO BARBOSA |
| 5 – RENATA CRISTINA COSTA |
| 6 – SAULO GOMES CAMARGO |

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 183/2024 – EX

ATO N.º 183/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

RESOLVE:

EXONERAR OS ASSESSORES ESPECIAL III, DS-07, A SEGUIR DE SEUS RESPECTIVOS CARGOS, a partir de 30 de novembro de 2024:

1 – ADRIANA DIAS CUNHA

2 – ANDRESSA DIOGO ALENCAR

3 – SERGIO SOUZA DOS SANTOS

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 184/2024 – EX

ATO N.º 184/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

RESOLVE:

EXONERAR OS ASSESSORES ESPECIAL IV, DS-09, A SEGUIR DE SEUS RESPECTIVOS CARGOS, a partir de 30 de novembro de 2024:

1 – CARLOS ALBERTO DE SOUSA ANDRADE

2 – EDINA RIBEIRO DA SILVA

3 – IONICE FERREIRA DA SILVA

4 – JOAO ARTHUR GRACIOLLI MENEGHETTI RODRIGUES

5 – JOAO AUGUSTO RAMOS DA SILVA

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal



ATO N.º 185/2024 – EX

ATO N.º 185/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

RESOLVE:

EXONERAR OS ASSESSORES ESPECIAL V, DS-11, A SEGUIR DE SEUS RESPECTIVOS CARGOS, a partir de 30 de novembro de 2024:

- | |
|--|
| 1 – ALICE LUIZA CARVALHO SAMPAIO |
| 2 – ANA AMELIA INACIA DOS SANTOS BORGES |
| 3 – CRISTIANE AGUIAR DE MORAES REGO |
| 4 – DARQUILENE COSTA SILVA MENDES |
| 5 – DOUGLAS ALVES MIRANDA GOMES |
| 6 – GLEICIMAR SOUTO OLIVEIRA RODRIGUES |
| 7 – HEVIO LUIZ TAVARES DE LIRA |
| 8 – JACIARA MARIA DE CARVALHO |
| 9 – JAYMARA DOS SANTOS SILVA |
| 10 – KENIA PATRICIA SOUSA SOARES |
| 11 – RAFAELA PINTO DE ABREU |
| 12 – ROSICLEIA MACIEL BRITO |
| 13 – SOLIMEIRE BOTELHO SANTIAGO |
| 14 – TERESINHA DE LOURDES BENEDET TEIXEIRA |
| 15 – VANESSA RIBEIRO DE SOUSA ALVES |

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 186/2024 – EX

ATO N.º 186/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX

da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

RESOLVE:

EXONERAR OS ASSESSORES ESPECIAL VI, DS-12, A SEGUIR DE SEUS RESPECTIVOS CARGOS, a partir de 30 de novembro de 2024:

- | |
|--|
| 1 – ANTÔNIO ALVES DOS SANTOS |
| 2 – ERIKA GARCIA DOS SANTOS CABRAL |
| 3 – FRANCISCA FIGUEIREDO ALENCAR CROZARA |
| 4 – FRANCISCO MOREIRA DE SOUZA |
| 5 – GALILEU LORENÇO DA SILVA |
| 6 – HELLEN CRISTINA REIS CUNHA |
| 7 – JANAINA SILVA DE ARAUJO |
| 8 – JANIA CARLOS DE OLIVEIRA ESPINDOLA PIRES |
| 9 – JEOVANETE TAVARES DA SILVA MATOS |
| 10 – MARCUS FARIA ROCHA |
| 11 – RAIMUNDA MILHOMEM DA SILVA |
| 12 – RAIMUNDO MARQUES |
| 13 – RITA ARAUJO CAVALCANTE |
| 14 – THAIS VITORIA MORAIS MOREIRA |
| 15 – VINICIUS SOARES SILVA |

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 187/2024 – EX

ATO N.º 187/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

RESOLVE:



EXONERAR OS ASSESSORES ESPECIAL VII, DS-13, A SEGUIR DE SEUS RESPECTIVOS CARGOS, a partir de 30 de novembro de 2024:

1 – ADELSON RIBEIRO MONTEL
2 – ANTONIO DA SILVA GOMES
3 – BOAVENTURA MENDES MARINHO
4 – CARLANE SABINO DA SILVA DE ABREU
5 – FLAVIENE LIMA FERREIRA
6 – JANIO ALVES DA SILVA
7 – JOAO RIBEIRO DA SILVA
8 – MARIANA DE JESUS DA SILVA SOARES
9 – RITA CLARA DA SILVA LIMA
10 – ROSA MENDES DE SOUZA
11 – SAMUEL ALVES SILVA
12 – ZILDO GERALDO PEREIRA

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 188/2024 – EX

ATO N.º 188/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

EXONERAR OS SUPERINTENDENTES DE ADMINISTRAÇÃO, DS -03, A SEGUIR DE SEUS RESPECTIVOS CARGOS, A PARTIR DO DIA 30 DE NOVEMBRO:

LUCAS MACIEL DE SOUSA	Superintendente de Administração - SEINFRA
LIVIA MILHOMEN NEVACK	Superintendente de Administração - SEMUS

CHRISTIANNE OLIVEIRA HONORIO DE MEDEIROS	Superintendente de Administração - Esporte
MARIANA FERNANDES BEZERRA VILARINS ALVES	Superintendente de Administração - Indústria e Comércio

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 189/2024 – EX

ATO N.º 189/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

RESOLVE:

Exonerar **ITALO RICARDO LOPES CAVALCANTE**, do cargo em comissão de Assessor Técnico I, DS-05 junto ao Gabinete, a partir de 30 de novembro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 190/2024 – EX

ATO N.º 190/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:



RESOLVE:

EXONERAR OS ASSESSORES TÉCNICO II, DS-10, A SEGUIR DE SEUS RESPECTIVOS CARGOS, a partir de 30 de novembro de 2024:

- | |
|---------------------------------------|
| 1 – BRUNO HENRIQUE RESENDE SANTOS |
| 2 – CRISTINA GOMES DA COSTA ALMEIDA |
| 3 – EDNA ALVES DE SOUZA OLIVEIRA |
| 4 – JESUS PEREIRA DE RESENDE |
| 5 – KAIO FERREIRA ALENCAR |
| 6 – MARCOS AURELIO OLIVEIRA COSTA |
| 7 – MARDEN BRETAS DE OLIVEIRA MARINHO |
| 8 – WESLEY FREITAS REGO |

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 191/2024 – EX

ATO N.º 191/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

EXONERAR OS COORDENADORES, DS-07, A SEGUIR DE SEUS RESPECTIVOS CARGOS, A PARTIR DO DIA 30 DE NOVEMBRO:

MARIA LUIZA CAMPOS	Coordenadora de Inspeção e Serviços
REJANE LIMA SALES	Coordenadora de Currículo e formação 1º ao 5º ano
LUCIMAR DA MOTA ALVES	Coordenadora caps- Centro Atenção Psicossocial

JOÃO VICTOR MENEGHETTI RODRIGUES	Coordenador da Juventude
DORALINE DE SOUSA FONSECA	Coordenadora de Administração - SEMAS
FABIO RIBEIRO ARAUJO	Coordenador de Administração Financeira
RITASIA SILVA PIRES	Coordenadora de Análises Preventivas
ANDREIA NUBIA VIEIRA BUCAR VEIGA	Coordenadora de Atenção Básica
GIANLUCA BATISTA SILVA	Coordenador de Auditoria e Dívida Ativa
MARIA LUCIMAR ALVES PEREIRA	Coordenadora de Cemitério - SEINFRA
DENISE CARDOZO SANTOS	Coordenadora de Centros Culturais e Formação Artística
GUILHERME EUZÉBIO BATISTA	Coordenador de Cerimonial
MARCELIO DE SOUZA VIEIRA	Coordenador de Defesa Civil - SEINFRA
MARCELO LIMA DE MORAES	Coordenador de Desenvolvimento Rural
LUIZ ALBERTO FERNANDES	Coordenador de Espaços Públicos - SEIC
EDIVALDO FONSECA	Coordenador de Esportes



CARDOZO DA SILVA	
ALESSANDRA GLORIA DE ABREU	Coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira
JUACI PEREIRA COELHO	Coordenador de Iluminação Pública - SEINFRA
LUIZ FERNANDO ANDRADE COSTA	Coordenador de Obras
ROSE LECI TELES CORREIA	Coordenadora de Planejamento Gestão de Pessoas, Avaliação de Probatório e Desempenho Institucional
JOSÉ DALMI DOS SANTOS PEREIRA	Coordenador de Praças Jardim
JOADSON ROSARIO DOS SANTOS	Coordenador de Qualificação Profissional
MILTOM DIAS DE MENEZES	Coordenador de Regularização Fundiária
ANDREILDA DE FREITAS MEDEIROS AGUIAR	Coordenadora de Vigilância Sanitária e Ambiental
ERNESTO JOAQUIM DE OLIVEIRA JUNIOR	Coordenador Infraestrutura esportiva - SEMUJE
FRANCYELLE MOREIRA COSTA	Coordenadora de Habitação
ANTONIA RAIMUNDA SOA-	Coordenadora CRAS – Setor Oeste

RES DA FONSECA	
MARIA ALICE DE SOUSA PRESTES	Coordenadora de Benefícios - SEMAS
ISABELLA ARANTE MEDEIROS	Coordenadora de Educação Ambiental - SEMACTUR
MARIA JURANIR ROCHA DE OLIVEIRA	Coordenadora de Eventos e Turismo - SEMACTUR
JAKSSAEL PABLO RODRIGUES	Coordenador de Gestão do Meio Ambiente - SEMACTUR
NEUMACI DELMONDES PEREIRA BORGES	Coordenadora de Recursos Humanos – SEMUS
MARIA ANTONIA DIAS PEREIRA	Coordenadora do CRAS Setor Pouso Alegre - SEMAS
GEICE LEA DIAS DE OLIVEIRA LEMOS	Coordenadora do CREAS
BELCHIOR BERNARDO LEITE	Coordenador do Museu Artes e Biblioteca
ANALIA BARBOSA DE SOUZA	Coordenadora do Serviço de Convivência dos Idosos - SEMAS
EDIANA TOMAZ DA SILVA DANTAS	Coordenadora da Central de Regulação
MARIA DO SOCORRO TELES SILVA	Coordenadora de Proteção Especial Básica - SEMAS



ANDREA PE-REIRA BOR-GES	Coordenadora do Centro Especiali- dades Odontológicas
--------------------------------	--

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 192/2024 – EX

ATO N.º 192/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

EXONERAR OS DIRETORES, DS-05, A SEGUIR DE SEUS RESPECTIVOS CARGOS, A PARTIR DO DIA 30 DE NOVEMBRO:

FERNANDO AIRES RIOS	Diretor de Cultura
ESDRAS DEUSDETE DORNELA CASTRO	Diretor de Empreendimentos Agropecuários – SEINFRA
GILBERTO BARBOSA DE CARVALHO	Diretor da Garagem Municipal
ISAULINA ROCHA SIRQUEIRA	Diretora da Receita
DELITANIA OLIVEIRA LEAL REGO	Diretora de Administração e Gestão de Pessoas – SEMEJ
ERNANDES AFONSO PEREIRA	Diretor de Áreas Públicas e Serviços - SIC
VINICIUS BASTOS GOMES	Diretor de Engenharia Obras Políticas Urbana

THIAGO OLIVEIRA CRUZ DE SOUZA	Diretor de Esporte
GABRIELA MOURA ALVES	Diretora de Indústria e Comércio
JOSUÉ LIBERALINO LOBO JUNIOR	Diretor de Juventude
IRANI SCHELLIN MILLECH	Diretora de Planejamento e Educação em Saúde
SEBASTIANA REGINA DIAS	Diretora de Recursos Humanos e Corregedoria
FRANCISCO JOSÉ FERREIRA LIMA	Diretor de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana
MARIA ALDENIRA DE SOUSA CARVALHO	Diretora de Habitação
THAIS THAIANE ALENCAR ROCHA DINIZ	Diretora de Turismo
NILSIMONE OLIVEIRA COSTA VIANA	Diretora de Vigilância em Saúde
NORACY ALVES MACIEL BORGES	Diretora de Gestão Educacional

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 193/2024 – EX

ATO N.º 193/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:



EXONERAR OS GERENTES, DS-09, A SEGUIR DE SEUS RESPECTIVOS CARGOS, A PARTIR DO DIA 30 DE NOVEMBRO:

NELCILENE DOS REIS TEIXEIRA FERREIRA	Gerente da Casa das Artes Maciais
SORAIA NOGUEIRA NASCIMENTO	Gerente da Vigilância Socio-assistencial - SEMAS
GERALDO JOSÉ DIAS PEREIRA	Gerente de Almoxarifado e Patrimônio
DELMA SOUZA SANTOS	Gerente de Análise Processual – CGM
JUCILÉIA PEREIRA ROBERTO TORRES	Gerente de Cadastro – SADAFA
TITO CÉSAR BENEDET TEIXEIRA	Gerente de Cemitério – SEINFRA
RENATO UCHOA BRANDÃO	Gerente de Comunicação e Apoio Midiático – SEMEJ
SINOMAR SOUSA LEITE ARAÚJO	Gerente de Educação de Trânsito – SEINFRA
JOÃO DUARTE DE SOUZA	Gerente de Engenharia Estatística e Sinalização
GEANE MILHOMEM DE LIMA CARMO	Gerente de Fiscalização Tráfego e Administração – SEINFRA
CLEITON ALVES BARROS	Gerente de Gestão Administrativa
RENATA MOTA CARVALHO	Gerente de Gestão Administrativa
FILIPE CORDEIRO VILARINS ALVES	Gerente de Marketing – GABIN
KARINE COELHO ANDRADE	Gerente de Orçamento e Finanças - SEMUS

JAQUELINE FERREIRA NEVES DA SILVA	Gerente de Prestação de Contas - SEMEJ
SILFARNEY GAMA SANTOS	Gerente de Proteção Social Básica e Especial - SEMAS
WESLEY SOUSA DOS SANTOS	Gerente de Tecnologia e Projetos TI
MAURO JOSÉ DA COSTA	Gerente de Trânsito e Transporte Público - SEINFRA
THIAGO CARNEIRO ALENCAR	Gerente de Unidades Básicas de Saúde - SEMUS
MAICON CAMPOS ROSA	Gerente do CIESP
SILVANO DIAS	Gerente do Complexo Esportivo Ademir Rego
SILVIA DIAS SOUSA	Gerente do Departamento Antidrogas - SEMEJ
MAURICIO DA SILVA GOMES	Gerente do Estádio Pereirão
AGAMENON VITAL PEREIRA	Gerente do Ginásio Durval Ribeiro Estádio Antônio Damiano
ELIANE BORGES DA SILVA MENDES	Gerente do Sistema de Avaliação da Aprendizagem - SA-AP
ANTÔNIA DUARTE SANTANA	Gerente Social - SEINFRA

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 194/2024 – EX

ATO N.º 194/2024 – EX



O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

RESOLVE:

EXONERAR OS PREGOEIROS, DS-04, A SEGUIR DE SEUS RESPECTIVOS CARGOS, a partir de 30 de novembro de 2024:

1 – ANGELITA SOARES DE OLIVEIRA

2 – ARNALDO CLEMENTE CALIXTO

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 195/2024 – EX

ATO N.º 195/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

RESOLVE:

EXONERAR AS SECRETÁRIAS DE GABINETE I, DS-11, A SEGUIR DE SEUS RESPECTIVOS CARGOS, a partir de 30 de novembro de 2024:

1 – ELISANGELA MARIA DA SILVA FERREIRA

2 – TCHARLANE RODRIGUES DA SILVA SOUSA

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 196/2024 – EX

ATO N.º 196/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

RESOLVE:

EXONERAR AS SECRETÁRIAS DE GABINETE II, DS-12, A SEGUIR DE SEUS RESPECTIVOS CARGOS, a partir de 30 de novembro de 2024:

1 – CLAUDECI LOPES DE CAMPOS

2 – CYNTHIA DANIELLA PEREIRA DE BRITO

3 – KATIANE GONÇALVES DE SOUSA RODRIGUES

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 197/2024 – EX

ATO N.º 197/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

RESOLVE:

Exonerar **MARIA DO SOCORRO ROCHA E SILVA**, do cargo em comissão de Subsecretária Municipal de Educação e Juventude DS-02, junto a Secretaria Municipal de Educação e Juventude (**SEMEJ**), a partir de 30 de novembro de 2024.



Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

ATO N.º 198/2024 – EX

ATO N.º 198/2024 – EX

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o disposto no art.95, incisos II e IX da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins resolve:

RESOLVE:

Exonerar **KILMES DAIHAM ALVES MAIA FORTALEZA**, do cargo em comissão de Subsecretário de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas, DS-02 junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Implementos Agrícolas (**SEINFRA**), a partir de 30 de novembro de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 25/2024

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 012/2024

Aos 14 dias do mês de novembro do ano de 2024 na sede da Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins - TO, localizada na Avenida Transbrasiliana n°. 335 – CEP: 77.600-000 em Paraíso do Tocantins - TO, através do Fundo Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ sob o n° 11.270.011/0001-08 neste ato representado pela Gestora **Maria Hilma Oliveira Mascarenhas**, inscrita no CPF n° 426.614.631-00 e portadora da CI- RG n° 1.261.330 SSP/TO e o Pregoeiro Sr. **Erick Antônio Santos Lima**, inscrito no CPF n° 965.417.171-68 e portador do CI- RG n° 341104 SEJSP/TO, em conformidade com os resultados do **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS n° 012/2024, PROCESSO n° 406/2024**, devidamente adjudicado e homologado **RESOLVE**, nos termos da Lei Federal n° 14.133 de 2021, Decreto Municipal n° 861 de 2024 e Decreto Municipal n° 1.115 de 16 de julho de 2024, **REGISTRAR OS PREÇOS para aquisição de material de copa e cozinha, limpeza, higienização, material para manutenção de bens móveis e instalações, gêneros alimentícios, higiene pessoal, EPI, material elétrico, ferramentas e material de cama, mesa e banho para atender a demanda dos programas sociais, vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social de Paraíso do Tocantins – TO**, tendo os preços sido ofertados pelas licitantes, cujas propostas de preços foram classificadas como segue:

EMPRESA: LUMINATA DISTRIBUIDORA EIRELE - ME

CNPJ: 17.930.584/0001-05

Endereço: Rua Amâncio de Moraes - CEP: 77600000 - UF: TO - Município: Paraíso do Tocantins - Telefone: (63) 3361-2551

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	V.UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
------	-----	-----	-----------	-------	--------------	-------------



27	4	UND	BACIA DE PLÁSTICO 1L: Redonda em plástico polipropileno resistente, pequena, medindo aproximadamente, 200 mm x 80 mm, capacidade mínima de 1litro.	JAGUAR	R\$ 5,03	R\$ 20,12
28	13	UND	BACIA DE PLÁSTICO 2L: Redonda em plástico polipropileno, resistente, média, com capacidade para 2 litros com dimensões aproximadas: 285 x 214 x 57 mm.	JAGUAR	R\$ 6,72	R\$ 87,36
29	13	UND	BACIA DE PLÁSTICO 5L: Bacia plástica com fundo liso, capacidade 5 litros, dimensão aproximada: 33,0x36,5x10,8 cm. Capacidade mínima 5 litros.	PURA CASA	R\$ 8,25	R\$ 107,25
30	11	UND	BACIA DE PLÁSTICO 8L: Em material virgem de primeira qualidade, modelo canelada, capacidade 8 litros, medidas aproximadas: 136mmx350mm.	PURA CASA	R\$ 13,51	R\$ 148,61
31	90	PCT	BALAS SORTIDAS MASTIGÁVEIS: Os ingredientes são Açúcar cristal, gordura vegetal hidrogenada, contém ácido cítrico, lectnea de soja e sabores Artificiais sortidos. Pacote de 600g.	ERLAN	R\$ 7,84	R\$ 705,60
32	15	UND	BALDE GRANDE: Material polipropileno, com alça de alta resistência, resistência proporcional ao volume, capacidade 10 litros, formato cônico, bordas reforçadas, Cor: azul, amarela, cinza, preta ou verde.	ARQPLAST	R\$ 10,50	R\$ 157,50
33	9	UND	BALDE PEQUENO: Material polipropileno, com alça de alta resistência, resistência proporcional ao volume, capacidade 08 litros, formato cônico, bordas reforçadas, Cor: azul, amarela, cinza, preta ou verde.	ARQPLAST	R\$ 6,44	R\$ 57,96
49	2	UND	BORRACHA PANELA DE PRESSÃO 07L: Anel de vedação/borracha para panela de pressão de 07 litros, em silicone.	ABC	R\$ 13,86	R\$ 27,72
50	8	UND	BORRACHA PANELA DE PRESSÃO 10L: Anel de vedação/borracha para panela de pressão 10 litros. Descrição detalhada: anel de vedação para panela de pressão, em silicone, com diâmetro de aproximadamente 25 cm.	ABC	R\$ 13,86	R\$ 110,88
54	36	UND	CALDO DE CARNE: Matéria prima de boa qualidade; constituído basicamente de carne de boi desidratado, liofilizado, sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo conter corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosa, parasitos, larvas e detritos ani-	ARISCO	R\$ 2,52	R\$ 90,72



			mais e vegetais. Caixa contendo 6 (seis) cubos, com peso líquido aproximado de 57g.			
55	36	UND	CALDO DE GALINHA: Preparado a partir de matérias-primas são, limpas e de boa qualidade. constituído basicamente de carne de frango desidratada, liofilizada ou em pó, sal, amido de milho, gordura vegetal e condimentos, podendo conter corante natural. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Caixa contendo 6 (seis) cubos, com peso líquido aproximado de 57g.	ARISCO	R\$ 2,52	R\$ 90,72
62	275	KG	CARNE BOVINA TIPO COSTELA: Tiras, resfriada, no máximo 10% de sebo e gordura, cor aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, subdividida embalagem em filme pvc transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais. Peso líquido máximo de até 05 kg por embalagem.	BOI BRASIL	R\$ 19,59	R\$ 5.387,25
70	16	CX	CHÁ DE CAMOMILA: Flor de Camomila Isenta de Sujidades, Fragmentos de Insetos e Outros Materiais Estranhos; Embalagem Primaria Sache individual; Embalagem Secundaria Caixa de Papel Cartão; Com Validade Mínima de 14 meses Na Data Da Entrega. Caixa 10g com 10 sachês.	LEÃO	R\$ 3,57	R\$ 57,12
71	10	CX	CHÁ DE HORTELÃ: Características: sabor, odor e cor característicos de marcela, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie, acondicionado em sachês. Embalados em caixa contendo 10 sachês, com 10 gramas, íntegra e não violada, deve conter informações, peso, quantidade de sachês, marca, data de fabricação, lote e data de validade, ingredientes e informações nutricionais. Data de validade mínima de 6 (seis) meses a contar a partir da data de entrega.	LEÃO	R\$ 3,57	R\$ 35,70
72	6	CX	CHÁ DE ERVA DOCE: Composto de Sementes de Erva Doce, Isento de sujidades, fragmentos de insetos e outros materiais estranhos, embalagem primaria plástica, apropriada, hermeticamente fechada, com validade mínima de 14 meses Na Data Da Entrega. Caixa 20g com 10 sachês.	LEÃO	R\$ 3,57	R\$ 21,42



80	64	UND	COLHER DE INOX: Material corpo aço inoxidável, material cabo aço inoxidável, aplicação sopa, características adicionais lisa e polida com 19,3 cm x 4,5 cm x 1,6 mm de espessura, medidas aproximadas.	TRAMONTINA	R\$ 4,49	R\$ 287,36
82	30	PCT	COLHER DESCARTAVEL: Confeccionada com resina termoplástica translúcida. Devem ser homogêneos, isentos de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas ou rebarbas, medindo 12,5cm, embalagem contendo 50 unidades, não devem apresentar sujidade interna ou externa. Acondicionado conforme praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade e higiene do produto até o seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade.	PURA CASA	R\$ 4,27	R\$ 128,10
88	24	UND	COPO DE VIDRO GRANDE: Incolor capacidade de 300ml dimensões aproximadas: 6,4 cm de diâmetro e 13cm de altura.	NF	R\$ 6,94	R\$ 166,56
92	50	PCT	CORANTE COLORAU EM PÓ: 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	SINHA	R\$ 5,81	R\$ 290,50
93	12	UND	COTONETES: Cotonetes dispostos em embalagens com no mínimo 75 cotonetes. Hastes de polipropileno, algodão, droxietilcelulose e triclosan.	TOPZ	R\$ 2,88	R\$ 34,56
97	1	UND	CUSCUZEIRA INDUSTRIAL EM ALUMINIO N° 30 GRANDE: Material alumínio; capacidade 20 l; tipo grande, número 30. Tratamento diferenciado: tipo I.	ABC	R\$ 208,82	R\$ 208,82
100	36	UND	DESODORANTE AEROSOL MASCULINO 150ML: Características: Desodorante, tipo Spray aerosol, com no mínimo 150 ml, conter cloridóxido de alumínio, água, éter, EDTA dissódico. Masculino, antitranspirante, ação prolongada, antialérgico, secagem rápida, sem álcool. Embalagem contendo data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 12 meses contados da entrega.	HERBISSIMO	R\$ 8,90	R\$ 320,40
104	1	UND	DISPENSADOR COLETOR PARA COPO DESCARTÁVEL RECICLÁVEL ÁGUA: Tubos em PVC, 69 cm de altura, Água: 8cm de Diâmetro; Capacidade 180 Copos de 200ml.	PAPACOPO	R\$ 29,47	R\$ 29,47



109	3	UND	ERVILHA: Produto preparado com as ervilhas previamente debulhadas, envazadas praticamente cruas, reidratadas ou pré-cozidas imersas ou não em líquido de cobertura apropriada submetida a processo tecnológico adequado antes ou depois de hermeticamente fechados, os recipientes utilizados a fim de evitar a sua alteração. Composição centesimal aproximada de 5,2g de proteína, 0,5g de lipídios e 13g de carboidratos. Embalagem 2 kg. com data de validade de no mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	ODERICH	R\$ 30,31	R\$ 90,93
110	6	UND	ESCORREDOR DE MACARRÃO: Em Inox 2 litros, com dimensões mínimas de: 26 cm de diâmetro, com orifícios na parte inferior para o escoamento do líquido, com pegas laterais reforçadas em inox; Garantia mínima de 03 meses.	MIMO	R\$ 29,06	R\$ 174,36
112	12	UND	ESCOVA DE DENTE INFANTIL MACIA: Cerdas arredondadas e macias, tamanho mínimo de 15 cm. A escova deverá vir embalada individualmente em embalagem blistada, contendo as informações do produto, dados do fabricante, composição e selo de aprovação pela ABO (Associação brasileira de Odontologia).	CONDOR	R\$ 3,89	R\$ 46,68
119	4	UND	EXTENSÃO ELÉTRICA 3 PINOS 10M: Modelo prolongador 10a/250v - 10 Metros Plug Reto Cabo Pp 2x1,0mm.	MEGATRON	R\$ 62,65	R\$ 250,60
122	16	UND	FACA PARA COZINHA INOX: 10' Lâmina fabricada com aço inox. Cabo de policarbonato com fibra de vidro, tem boa resistência a impactos. Dimensões Aproximadas do Produto (Compr. X Larg. X Alt.): 396x 78x 23 mm. Espessura: 3,0 mm. Lâmina em aço inox 10' com fio liso. Cabo de policarbonato com fibra de vidro, injetado diretamente sobre a espiga da lâmina. Linha: Century Tramontina, similar ou superior; Cor: Preto Material cabo: Plástico com fibra de vidro.	TRAMONTINA	R\$ 16,14	R\$ 258,24
126	24	PCT	FARINHA PARA MINGAU, mistura a base de amido de milho para o preparo de mingau, similar a cremogema, sabor tradicional em embalagens de 180 g, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quanti-	CREMOGEMA	R\$ 5,75	R\$ 138,00



			dade do produto. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.			
133	46	UND	FLANELA EM TECIDO PARA LIMPEZA: med. 0,60 x 0,60 cm, cor laranja.	PURA CASA	R\$ 4,58	R\$ 210,68
138	9	CX	FÓSFORO: Extralongos, caixa com 50 palitos longos de segurança, madeira 100% reflorestada e com selo do Inmetro.	FITA LUX	R\$ 1,68	R\$ 15,12
139	3	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL XXG: Gel ultra absorvente, multi ajustável, elástico nas pernas, formato anatômico, pacotes com 26 unidades, contendo agentes nutrientes e hidratantes aplicados na camada que fica em contato com a pele.	BABYSEC	R\$ 53,47	R\$ 160,41
141	12	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO M: Composta por no mínimo 03 camadas de absorção, com rápida distribuição do xixi, protegendo o bebê por até 10 horas, assim prevenindo assaduras. Fecho ajustável abre-e-fecha: permite ajustar e checar as fraldas sempre que for preciso. Barreiras impermeáveis elaboradas a partir de material hidrofóbico, resistente à passagem de água até 12kpa, conforme norma ABNT-NBR-13844 – determinação da resistência à pressão d'água. Composição mínima: celulose, polímero absorvente, polipropileno, polietileno, elásticos, adesivos, aloe vera e vitamina E, componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com a pele. Tamanho para crianças com peso de 5,5 a 9,5kg. Pacote com 24 fraldas.	PERSONAL	R\$ 32,28	R\$ 387,36
144	6	UND	FRIGIDEIRA DE 19CM: Material alumínio, tipo rasa, diâmetro 19cm, revestimento antiaderente, material cabo aço inoxidável.	PANELUX	R\$ 35,45	R\$ 212,70
148	64	UND	GARFOS DE INOX: Material corpo aço inoxidável, liso, polido, 19,15 cm x 2,5x 1,5mm espessura, medidas aproximadas.	TRAMONTINA	R\$ 4,20	R\$ 268,80
149	9	UND	GARRAFA TÉRMICA 5L: Garrafa térmica com revestimento externo em plástico, capacidade 5litro, com ampola de vidro, c/ sistema de rosca.	INVICTA	R\$ 35,56	R\$ 320,04
150	527	PCT	GELATINA EM PÓ: Composto de açúcar, sal, agente tamponante, acidulante, corantes artificiais e outras	BRETZKE	R\$ 1,74	R\$ 916,98



			substâncias permitidas, qualidade ingredientes são e limpos, umidade de 2% PP. Sabores a definir.			
152	5	PCT	GOMAS: sortidas (tipo jujuba), 1 kg	DORI	R\$ 10,64	R\$ 53,20
157	8	UND	JARRA DE POLIPROPILENO: Jarra redonda, capacidade para 2 Litros, medindo aproximadamente altura de 23 cm e diâmetro de 15 cm.	JAGUAR	R\$ 11,75	R\$ 94,00
165	12	UND	KETCHUP: classificação / características gerais: ingredientes: polpa de tomate, açúcar líquido, vinagre, sal, amido modificado, conservador ácido sórbico, aroma natural de ketchup, acidulante ácido cítrico realçador de sabor glutamato monossódico. O produto a ser entregue deverá estar identificado na embalagem, devendo constar rotulagem de acordo com a legislação vigente. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de fabricação de até 30 dias. Em embalagens de 390 a 400g.	VAL	R\$ 6,06	R\$ 72,72
169	60	UND	LÂMPADA BULBO A60 8,5W - 6500K: Luz branca, (C x L x A) 19x8x17 centímetros, base da lâmpada E27, peso do produto 79g.	OUROLUX	R\$ 4,09	R\$ 245,40
181	78	UND	LIMPADOR DESENGORDURANTE: Limpador com ação desengordurante, com grande poder de dissolver e emulsificar óleos e gorduras com rapidez e eficiência, sem agredir e, ou manchar as superfícies, embalagem com 500 ml.	UPPRO	R\$ 3,64	R\$ 283,92
183	11	UND	LIXEIRA DOMÉSTICA PEQUENA: Em polipropileno na cor preta, capacidade de 10 litros sem tampa, nas dimensões aproximadas: comprimento 250mm, largura 250mm e altura 280mm, com tolerância de 10%.	JAGUAR	R\$ 9,58	R\$ 105,38
186	10	UND	LIXEIRA PARA BANHEIRO PEQUENA: Lixeira, branca, pedal, 25 litros, com tampa, plástico resistente. Retangular, cor branca, possui aro na parte superior para travamento da boca do saco de lixo, tampa acionada por pedal através de haste metálica, abertura da tampa mesmo quando encostada em paredes. medidas aproximadas: externa: a = 57 cm, l = 37 cm, p = 34,5 cm, interna: a = 46 cm, l = 32 cm, p = 23 cm).	JAGUAR	R\$ 46,83	R\$ 468,30



191	12	PCT	MACARRÃO PARA LASANHA: Massa alimentícia de sê-mola de trigo, seca, lisa, vitaminada, isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente de 500g. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. Prazo de validade é no mínimo de 06 (seis) meses, a partir da data da entrega na unidade.	PETYBOM	R\$ 10,46	R\$ 125,52
198	4	UND	MANGUEIRA DE JARDIM DE 30 METROS: Em material resistente, confeccionada em PVC e poliéster trançado, pressão de água até 10 bar, acompanhada de 1 jogo de engates, rosqueadores, com bico regulador, 1 esguicho, comprimento 30m.	BARRIFLEX	R\$ 66,25	R\$ 265,00
226	12	UND	PALMITO EM CONSERVA: Produto preparado a partir da parte comestível de palmeiras sadias de espécies próprias para consumo humano, embalado hermeticamente, garantindo a esterilidade do produto. Acondicionado em embalagem primária de 500 g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade.	YACO	R\$ 24,50	R\$ 294,00
231	1	UND	PANELA DE PRESSÃO 4,5L: Capacidade 4,5 litros, válvula de segurança patenteada, válvula multifuncional, revestida em baquelite, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	PANELUX	R\$ 58,94	R\$ 58,94
232	1	UND	PANELA DE PRESSÃO 1,5L: Capacidade 1,5 litros, válvula de segurança patenteada, válvula multifuncional, revestida em baquelite, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	PANELUX	R\$ 80,99	R\$ 80,99
239	92	UND	PAPEL ALUMINIO: Medida 7,5 mt de comprimento por 30 cm de largura.	WYDA	R\$ 5,32	R\$ 489,44
246	8	UND	PEGADOR DE MACARRÃO: Pegador de alimento, material inox, comprimento mínima 20 cm, cabo de no mínimo 13 cm x 2 cm; concha pegadora de 5 cm x 5cm aproximadamente, aplicação massas; Garantia mínima de 03 meses.	TRAMONTINA	R\$ 16,74	R\$ 133,92
254	80	UND	POLPAS DE ACEROLA: Congeladas, tendo como ingrediente principal 100% (cem por cento) da fruta, não fer-	NUTRICAU	R\$ 9,10	R\$ 728,00



			mentada, não alcoólica e sem conservantes, pacote de 500g.			
255	80	UND	POLPAS DE CAJÁ: Congeladas, tendo como ingrediente principal 100% (cem por cento) da fruta, não fermentada, não alcoólica e sem conservantes, pacote de 500g.	NUTRICAU	R\$ 11,90	R\$ 952,00
256	250	KG	POLPAS DE FRUTAS: Congeladas, sabores variados, tendo como ingrediente principal 100% (cem por cento) da fruta, não fermentada, não alcoólica e sem conservantes, pacote de 100g.	NUTRICAU	R\$ 16,80	R\$ 4.200,00
257	60	UND	POLPAS DE MARACUJÁ: Congeladas, tendo como ingrediente principal 100% (cem por cento) da fruta, não fermentada, não alcoólica e sem conservantes, pacote de 500g.	NUTRICAU	R\$ 18,90	R\$ 1.134,00
262	720	PCT	PRATO DESCARTÁVEL: Para bolo 18cm, em poliestireno, embalagem com 10 unidades.	PURA CASA	R\$ 2,62	R\$ 1.886,40
264	5	PCT	PRENDEDOR DE ROUPA: Material plástico, no mínimo 10 cm de comprimento, pacote com 12 unidades. Pacote com 01 kg.	GABOARDI	R\$ 2,37	R\$ 11,85
265	3	UND	PROTETOR SOLAR FACIAL FATOR 50: Loção hidratante ultraleve e de rápida absorção, deixa a pele com sensação suave, macia e hidratada, livre de óleos. Muito resistente a água mantendo seu grau de proteção por 80 minutos dentro da água. Hidratação + UVA/UVA. O produto deve ser classificado como OIL- FREE (não oleoso), PABA-FREE e água resistente, devidamente registrado na ANVISA, informando em seu rótulo, a data de fabricação e validade, 50 grs.	SUNLESS	R\$ 30,11	R\$ 90,33
269	3	UND	RALADOR EM INOX: 4 facas em formato quadrangular, lâminas em aço inox, lâminas para ralo grosso, ralo médio, ralo fino e ralo de corte. base em plástico resistente com dimensões de aproximadamente 20cm x 9 cm x 9cm x 9cm.	MIMO	R\$ 25,20	R\$ 75,60
276	160	KG	REPOLHO: Aparência fresca e sã, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos	CEASA	R\$ 5,04	R\$ 806,40



			parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações, prazo de validade semanal.			
277	37	UND	RODO MADEIRA COM BORRACHA DUPLA: 60 cm, com cabo rosqueado.	RODOFORT	R\$ 11,06	R\$ 409,22
278	29	UND	RODO PEQUENO DE MADEIRA: Material cabo de madeira, material suporte de plástico, comprimento do suporte 40 cm, quantidade de borrachas 02 un, características adicionais cabo com rosca plástica.	RODOFORT	R\$ 8,13	R\$ 235,77
282	70	UND	SABONETE COMUM: fragrâncias suaves, 90g	SIENE	R\$ 1,81	R\$ 126,70
284	8	UND	SABONETE GEL PEROLADO: Com agentes umectantes e emolientes, aroma erva doce, chá verde ou camomila, envasados em refil de 800 ml tipo "bag in box", com bico dosador.	NOBRE	R\$ 14,70	R\$ 117,60
290	12	PCT	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 15L: Saco de lixo espessura 6 micras, capacidade 15 litros, cor preta, super resistente, rolo com 100 unidades.	RC	R\$ 11,48	R\$ 137,76
296	6	CX	SAL GROSSO: Pacote atóxico, termo soldado, resistente, de 500mg. Tipo 01, iodado. Sem temperos extras. Embalagem de poliestileno transparente contendo informações sobre o produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega, sendo uma caixa com 12x1.	CISNE	R\$ 63,17	R\$ 379,02
299	5	FARDOS	SUCO NATURAL SABOR DE CAJU 1L: composto de água, polpa de caju (mínimo 35%), açúcar, acidulante ácido cítrico, aroma natural e conservador dióxido de enxofre. não contém glúten. bebida não alcoólica. não fermentada. suco nacional. prazo de validade 12 meses, 12X1.	DA FRUTA	R\$ 70,56	R\$ 352,80
300	5	FARDOS	SUCO NATURAL SABOR DE ACEROLA 1L: composto de água, polpa de acerola (mínimo 35%), açúcar, acidulante ácido cítrico, aroma natural e conservador dióxido de enxofre. não contém glúten. bebida não alcoólica. não fermentada. suco nacional. prazo de validade 12 meses, 12X1.	DA FRUTA	R\$ 70,56	R\$ 352,80



301	5	FARDOS	SUCO NATURAL SABOR DE GOIABA 1L: composto de água, polpa de goiaba (mínimo 35%), açúcar, acidulante ácido cítrico, aroma natural e conservador dióxido de enxofre. não contém glúten. bebida não alcoólica. não fermentada. suco nacional. prazo de validade 12 meses, 12X1.	DA FRUTA	R\$ 70,56	R\$ 352,80
306	55	PCT	TEMPERO PROFISSIONAL SABOR CARNE VERMELHA: É uma combinação de temperos, ideal para carnes vermelhas. Dá cor e sabor aos alimentos. Realça e complementa o sabor deixando os pratos deliciosos e com toque caseiro – 60 gramas – similar: sazón para carnes. Sendo um pacote com 12 saches. Sendo um pacote com 12 saches.	SAZON	R\$ 6,08	R\$ 334,40
307	55	PCT	TEMPERO PROFISSIONAL SABOR FRANGO: É uma combinação de temperos, ideal para frango. Dá cor e sabor aos alimentos. Realça e complementa o sabor deixando os pratos deliciosos e com toque caseiro – 60 gramas – similar: sazón para carnes. Sendo um pacote com 12 saches. Sendo um pacote com 12 saches.	SAZON	R\$ 6,08	R\$ 334,40
322	20	UND	VASSOURA, COM CERDAS 30CM: Pêlo sintético; com base de 30 centímetros; com cabo de madeira.	PURA CASA	R\$ 12,88	R\$ 257,60
323	6	UND	VASSOURA, COM CERDAS 40CM: Pêlo sintético; com base de 40 centímetros; com cabo de madeira.	PURA CASA	R\$ 15,40	R\$ 92,40
324	36	UND	VINAGRE 750ML: Vinagre natural de maçã, atendendo a todas as especificações exigidas pela legislação vigente, isento de aditivos químicos, corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujidades, material terroso e detritos de animais e vegetais. Embalagem plástica resistente de 750ml. O rótulo deve estar adequado à ANVISA.	CASTELO	R\$ 8,68	R\$ 312,48

TOTAL GERAL ESTIMADO: R\$ 28.473,66 (vinte e oito mil e quatrocentos e setenta e três reais e sessenta e seis centavos).

EMPRESA: MACRO PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 23.384.022/0001-06 - Endereço: Quadra ARSE 41 Avenida LO 11 –

CEP: 77006368 - UF: TO - Município: Palmas - Telefone: (63) 99207-4042 / 99248-0588



ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	V.UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
15	71	CX	AMACIANTE DE ROUPA: Aspecto físico líquido viscoso, fragrância variadas, solúvel em água, embalagem de 5 litros, 4x1.	OESTE	R\$ 58,09	R\$ 4.124,39
91	903	PCT	COPO DESCARTÁVEL 50 ml: 100x1, em plástico, descartável, em resina termoplástica destinada ao consumo de bebidas, não tóxica, transparente, isenta de: materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas, de acordo com as Normas ABNT. Embalagem em manga inviolável, com 100 unidades, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	HAPPY	R\$ 2,00	R\$ 1.806,00
242	336	PCT	PAPEL TOALHA, FOLHA DUPLA PICOTADA BRANCA: Tamanho mínimo 19 x 22 cm, com 60 folhas, pacote com 2 rolos.	NOTAVEL	R\$ 4,91	R\$ 1.649,76
243	348	PCT	PAPEL TOALHA INTERFOLHAS: Duas dobras, com as seguintes características: Composição do papel e matéria prima: 100% celulose virgem, sem perfume; Cor Branca, alvo gofrado; Dimensões aproximadas: 23x21cm, espessura do papel: 0,10mm; Embalagem: pacote/fardo com 1000 folhas. Qualidade do papel: sem sujidade, homogênea, suave e macio, resistente, com alta absorção, neutro, de primeira qualidade. Isento de materiais estranhos (partículas lenhosas, metálicas, fragmentos de materiais plásticos e outros).	GLOBO	R\$ 15,26	R\$ 5.310,48

TOTAL GERAL ESTIMADO: R\$ 12.890,63 (doze mil oitocentos e noventa reais e sessenta e três centavos).

EMPRESA: O & M Multivisão Comercial Eireli - EPP

CNPJ: 10.638.290/0001-57 - **Endereço:** Qd. 104 Sul, Rua NE 09, lote 06, sala 10

CEP: 77006028 - **UF:** TO - **Município:** Palmas - **Telefone:** (63) 3215-2601

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	V.UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
6	109	UND	ACHOCOLATADO: Embalagem intacta de 1kg, rendimento mínimo de 50 (cinquenta) porções, valor energético • 390 Kcal para cada 100gr. Proteína • 2,5g para cada 100g do produto, na embalagem deverão constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Contendo 12x1. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	MUKY	R\$ 165,66	R\$ 18.056,94



23	24	UND	AVENTAL Courvim Branco com alças laterais regulável, tamanho grande sem bolso.	POLICAP	R\$ 15,12	R\$ 362,88
26	8	UND	BACIA DE PLÁSTICO 12L: Redonda em plástico polipropileno resistente transparente, grande, medindo aproximadamente, diâm. 38 cm e alt 14 cm. Capacidade mínima 12 litros.	ARQPLAST	R\$ 26,74	R\$ 213,92
86	24	UND	CONDICIONADOR RESTAURAÇÃO 400ML: Sem adição de sal, pH balanceado, reparação do dano, ajuda a reparar profundamente os sinais de um cabelo danificado em instantes.	TOK BOTHÂNICO	R\$ 7,40	R\$ 177,60
194	99	UND	MAIONESE: Tipo tradicional - composto a base de ovos pasteurizados, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e INMETRO. Embalagens, tipo bisnaga de 200g. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.	PREDILECTA	R\$ 2,71	R\$ 268,29
224	5	POTE	PAÇOCA DE AMENDOIM: Produto proveniente de matéria prima de boa qualidade, do amassamento do amendoim torrado, açúcar e sal. Acondicionado em pote de 840 gramas com 56 unidades, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	RIO	R\$ 35,33	R\$ 176,65
229	2	UND	PANELA DE PRESSÃO 10L: Capacidade de 10 litros; em alumínio polido; cabos em baquelite; dimensões: altura 31,00 cm x largura 28,00 cm x comprimento 43,00 cm espessura 3mm; tampa com 08 travas de segurança externa.	PANELUX	R\$ 217,74	R\$ 435,48
230	1	UND	PANELA DE PRESSÃO 7L: Capacidade 7 litros, válvula de segurança patenteada, válvula multifuncional, revestida em baquelite, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante.	PANELUX	R\$ 136,85	R\$ 136,85



247	8	UND	PENEIRA GRANDE: Peneira em aço inox, diâmetro mínimo aproximado do aro 24 cm, boa durabilidade; Garantia mínima de 03 meses.	MIMO	R\$ 31,82	R\$ 254,56
248	6	UND	PENEIRA PEQUENA: Peneira em aço inox, diâmetro mínimo aproximado do aro 17 cm, boa durabilidade; Garantia mínima de 03 meses.	YAZI	R\$ 15,61	R\$ 93,66
253	95	PCT	PIRULITO: 700 grs	ERLAN	R\$ 14,39	R\$ 1.367,05
261	760	PCT	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO GRANDE: Para refeição 21cm, em poliestireno, embalagem com 10 unidades	TERMOPOT	R\$ 4,00	R\$ 3.040,00
270	5	UND	RASTELO ANCINHO: Reforçado em ferro 14 dentes com cabo madeira 1,50cm	TRAMONTINA	R\$ 48,00	R\$ 240,00
271	132	CX	REFIL DE SABONETE LÍQUIDO: PH neutro com propriedades hidratantes e antimicrobianas, com 800ml. Possuir agentes de largo espectro bactericida ativo. emolientes que amaciam e suavizam a pele. Fórmula a base de ácidos graxos e coco/oleico e emolientes, possuir triclosan ativo 0,4 a 0,5%. deve possuir laudos de irritabilidade dérmica e que comprovem ação bactericida. Pode ser usado em qualquer saboneteira dosadora. Deve acompanhar bico dosador. 6x1.	TRILHA	R\$ 64,31	R\$ 8.488,92
275	36	GALAO	REMOVEDOR DE SUJEIRA REMOVEX: O removedor de sujeiras removex foi desenvolvido para limpar e remover manchas de superfícies como revestimentos, pisos cerâmicos, ardósia e granilite, pode ser usado também para limpar rejuntas. ideal para limpar a obra após seu término o removedor removex limpa os cantinhos mais difíceis, o mesmo contém 5Litros.	PERFECTO	R\$ 54,00	R\$ 1.944,00
279	35	UND	ROLO DE FILME PLÁSTICO: tamanho 28 x 100.	GLOBOPACK	R\$ 17,60	R\$ 616,00
283	12	UND	SABONETE EM BARRA INFANTIL 80G: Sabão Base (gordura animal e vegetal), fragrância, Dióxido de Titânio, Etileno Diamino Tetra cético Dissódico, Derivado do 4-4 DiestirilBifenil. - Teor de Voláteis 16%. Para pele delicada, limpa suavemente, fórmula dermatologicamente testada, livre de parabenos e ftalatos.	POMPOM	R\$ 4,08	R\$ 48,96



312	5	UND	TRAVESSA DE VIDRO OVAL: Em vidro temperado transparente, dimensões 5 litros (C x L x A) 39,5 X 27,5 X 6,6cm. (medida aproximada).	MARINEX	R\$ 59,59	R\$ 297,95
313	4	UND	TRAVESSA DE VIDRO QUADRADA: Em vidro temperado transparente, dimensões 3 litros (C x L x A): 35,4 X 29,70 X 31,10 cm. (medida aproximada).	NADIR	R\$ 43,09	R\$ 172,36
321	10	UND	VASSOURA MATERIAL CERDAS ESCOVÃO: Crina, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 40 cm, comprimento cerdas mínimo 5 cm, características adicionais com cabo.	RODOBEM	R\$ 55,00	R\$ 550,00

TOTAL GERAL ESTIMADO: R\$ 36.942,07 (trinta e seis mil e novecentos e quarenta e dois reais e sete centavos).

EMPRESA: PAULISTA IND E COM LTDA

CNPJ: 06.285.410/0001-02 - **Endereço:** AVENIDA TOCANTINS QUADRA NE 12 LOTE 16 JARDIM AURENY I

CEP: 77060150 - **UF:** TO - **Município:** Palmas - **Telefone:** (63) 3571-9751

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	V.UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
53	99	FARDO	CAFÉ: torrado e moído, forte, puro, embalado 100% a vácuo, 250G de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC, 20X1.	MAMORÉ	R\$ 160,00	R\$ 15.840,00
61	662	KG	CARNE BOVINA MOÍDA: Patinho moído, de primeira, congelada, sem tempero, sem gordura, sem cartilagem e nervos, com coloração vermelha brilhante. fechada a vácuo não injetada. embalagem: primária deve estar intacta, acondicionada em pacotes de polietileno com até 2 kg. no rótulo da embalagem deve constar peso, data de processamento, procedência, prazo de validade e certificado de inspeção federal (sif) ou estadual (sie). Fabricação: máximo de 30 dias. validade: mínimo de 6 meses. Deverá ser transportado em veículo refrigerado ou conforme legislação vigente.	BOI BRASIL	R\$ 18,20	R\$ 12.048,40
64	550	KG	CARNE DE PEITO DE FRANGO: Deve apresentar se congelado emfatias, com cerca de 170g cada, embalado em pacotes de 1kg, limpo, não violado, resistente, que garantam a integridade do produto. Cor própria sem manchas esverdeadas. Cheiro e sabor próprios da espécie.	BONASA	R\$ 15,69	R\$ 8.629,50



			cie, embalada em saco plástico atóxico, contendo sif, nome e composição do produto, lote, data de fabricação e validade, número de registro no órgão oficial, CNPJ, condições armazenamento e quantidade (peso), de acordo com a legislação vigente. As características gerais do produto deverão atender o código sanitário estadual e demais normas e legislações sanitárias.			
79	90	UND	COLCHONETE PARA REPOUSO - Descrição mínima: colchonete para salas de repouso, nas medidas de 100 cm de comprimento x 65 cm de largura e 5 cm de espessura, com revestimento externo resistente em Kourino na cor azul real, que permita lavagem e secagem rápida, deverá ser utilizado nas duas faces. A estrutura interna deve ser feita com lâmina de espuma selada D33. OBS: Os materiais constituintes deverão possuir proteção dupla: ANTIÁCARO e ANTIALÉRGICA.	NAPA	R\$ 95,97	R\$ 8.637,30
102	272	CX	DETERGENTE LÍQUIDO: neutro 500 ml, 12X1.	DULAGO	R\$ 18,27	R\$ 4.969,44
127	174	UND	FARINHA DE MANDIOCA: Fabricadas a partir de matérias primas limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos. Não podem estar úmidas, fermentadas ou rançosas. Produto obtido pela ligeira torração da raladura das raízes de mandioca (Manibotutilissima) previamente descascada, lavada, e isentas do radical cianeto. Embalagem integral de 1kg, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	DO ZÉ	R\$ 5,76	R\$ 1.002,24
188	3	CX	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICA "M": Luva de segurança para procedimentos não cirúrgicos, indicada para proteção das mãos contra agentes biológicos em atividades odontológicas, laboratoriais, hospitalares e médicas (exceto cirurgias) confeccionada em resina vinílica, não esterilizada, sem pulverização interna de pó bioabsorvível (amido de milho), ambidestra, superfície externa lisa, comprimento 24 cm (aproximadamente). Hipoalergênica, caixa com 100 unidades. Será utilizado nos programas/serviços para manipulação de alimentos.	DESCARPACK	R\$ 25,00	R\$ 75,00



201	14	CX	MÁSCARA DESCARTÁVEL: Tipo não tecido, 3 camadas, pregas horizontais, atóxica, tipo fixação com elástico, características adicionais clip nasal embutido, hipoaérgica, cor branca, tipo uso descartável. Caixa com 50 unidades.	BIOLAND	R\$ 8,97	R\$ 125,58
240	41	UND	PAPEL FILME PVC: Filme PVC culinário para alimentos transparente - 28cm x 30m.	LÍDER	R\$ 4,99	R\$ 204,59
258	1270	PCT	POLVILHO DOCE: 500g	LOPES	R\$ 2,79	R\$ 3.543,30
272	236	UND	REFRESCO DE 1KG: sabores variados	APTI	R\$ 11,99	R\$ 2.829,64
280	74	PCT	SABÃO EM BARRA: glicerinado, 200 gramas, neutro, 05 unid	ASSIM	R\$ 6,57	R\$ 486,18
285	4	UND	SABONETE LÍQUIDO: Aspecto físico líquido viscoso cremoso, odor erva doce, acidez ph neutro, aplicação anti-sepsia das mãos com agentes hidratantes, composição glicerina agentes emolientes, triclosan 0,3%, embalagem de 01 litro, com validade mínima de 12 meses, com registro no ministério da saúde ou ANVISA.	NOBRE	R\$ 25,00	R\$ 100,00
287	257	PCT	SACO PARA LIXO 100 LTS: reforçado, aplicação coleta de lixo 100x1, cor preta	TOCANTINS	R\$ 29,77	R\$ 7.650,89
288	40	PCT	SACO PARA LIXO 200 LTS: reforçado, aplicação coleta de lixo 100x1, cor preta	TOCANTINS	R\$ 55,49	R\$ 2.219,60
291	75	PCT	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 20L: Reforçado, fabricado em matéria prima de alta qualidade, cor cinza, capacidade 20 litros, tamanho: 40 x 52 cm, micragem mínima: 0,006, uso comercial/coleta seletiva, sendo 1 pacote com 100 unidades.	TOCANTINS	R\$ 12,49	R\$ 936,75
297	70	PCT	SAL: de cozinha, 1 kg	PIRAMIDE	R\$ 1,47	R\$ 102,90

TOTAL GERAL ESTIMADO: R\$ 69.401,31 (sessenta e nove mil e quatrocentos e um reais e trinta e um centavos).

EMPRESA: SHISLEY ANASTACIO DE SOUZA FERNANDES LTDA

CNPJ: 09.912.989/0001-84 - **Endereço:** RUA 02

CEP: 77600000 - **UF:** TO - **Município:** Paraíso do Tocantins - **Telefone:** (63) 99955-2877



ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	V.UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
1	60	UND	ABACAXI: Tipo perola com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca íntegra. Peso por unidade de aproximadamente 1,3kg, prazo de validade semanal.	QUALITÁ	R\$ 9,50	R\$ 570,00
4	36	PCT	ABSORVENTE: normal, cobertura suave, com abas, medidas mínimas: altura: 8,00 cm, largura: 7,00 cm, profundidade: 9,00 cm, indicado para fluxo contínuo, pacote com 08 unidades. Possui prazo de validade de no mínimo 12 meses, a contar da entrega.	SYM	R\$ 3,50	R\$ 126,00
5	4	KG	AÇAFRÃO: Íntegro sem irregularidades no produto, cheiro e aroma característico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem contendo um quilo.	QUALITÁ	R\$ 17,45	R\$ 69,80
9	24	UND	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL: hidratado 70%, embalagem de 500 ml, bico dosador (válvula Pump), com dados de identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade, número do lote, registro do Ministério da Saúde e FISPQ (Ficha de Informação de Segurança do Produto Químico), em embalagem certificada. Álcool destinado à assepsia das mãos.	ALL CLEAN	R\$ 6,89	R\$ 165,36
11	68	UND	ÁLCOOL LÍQUIDO: 70%, 1litro.	NOBRE	R\$ 5,90	R\$ 401,20
12	25	UND	ALFACE: De boa qualidade, fresca, sem sinais de desidratação, cor verde e uniforme não deverá apresentar danos de origem física, mecânica ou biológica que afete a sua aparência e qualidade unidades em molhos de aproximadamente 250g, prazo de validade semanal.	QUALITÁ	R\$ 6,00	R\$ 150,00
17	6	FD	AMIDO DE MILHO: Tipo maisena, embalagem de 1kg, sendo o fardo 12x1, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e data de fabricação.	TERRA VITTA	R\$ 79,99	R\$ 479,94
20	12	UND	ASSADEIRA DE BOLO RETANGULAR: Com alças dobráveis em alumínio, Dimensões: comprimento: 38,0cm comprimento x 27,5cm largura x 6,0cm de altura (dimensões aproximadas).	ASSADEIR	R\$ 54,00	R\$ 648,00



22	1	UND	ASSADEIRA DE BOLO RETANGULAR: Com alças dobráveis em alumínio, dimensões: comprimento: 50cm comprimento x 35cm largura x 07cm de altura (dimensões aproximadas).	ASSADEIR	R\$ 79,90	R\$ 79,90
24	50	UND	AVENTAL DESCARTÁVEL de manga longa, punho com elástico e fechamento com tiras, impermeável. Tamanho aproximado 115 cm x 140 cm; 50g, branco.	DESCARPACK	R\$ 12,90	R\$ 645,00
35	4	UND	BANDEJA DE INOX: Bandeja de aço inox, acabamento em alto brilho, medindo aproximadamente 34x43cm. Material de alta resistência, não enferruja e não possui porosidades.	KE HOME	R\$ 59,90	R\$ 239,60
36	13	UND	BANDEJA DE INOX: Medindo aproximadamente 48cm, retangular, aço Inox, material de alta resistência, não enferruja e não possui porosidades.	KE HOME	R\$ 83,00	R\$ 1.079,00
39	13	KG	BATATA PALHA: Com sabor, embalagem contendo 1kg, com odor e textura característicos do produto, de boa qualidade, primária, própria, fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade.	YOKI	R\$ 23,90	R\$ 310,70
40	120	KG	BETERRABA: De 1ª qualidade - tamanho de médio a grande; - casca lisa sem indicio de germinação; - isenta de sujidade e objetos estranhos, prazo de validade semanal.	QUALITÁ	R\$ 7,99	R\$ 958,80
41	50	CX	BISCOITO AMANTEIGADO: Biscoito doce sem recheio amanteigado, sabor leite, composição básica farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, soro de leite em pó, ovo integral desidratado, sal, manteiga, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de sódio e bicarbonato de amônio, acidulante ácido láctico e aromatizante. Livre de gorduras trans. Acondicionada em embalagem flow pack de 300 a 400 gramas, com validade mínima 6 meses a partir da entrega, 30X1.	TRIUNFO	R\$ 185,90	R\$ 9.295,00
42	20	CX	BISCOITO DOCE CRISTAL: Levemente doce com cristais de açúcar caramelizado, dimensões aproximadas do produto 5,7 x 18,8 x 13,4 cm; Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, extrato	VITARELLA	R\$ 180,00	R\$ 3.600,00



			de malte, leite em pó desnatado, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio, pirofosfato ácido de sódio e bicarbonato de sódio, emulsificante lecitina de soja, melhorador de farinha metabissulfito de sódio e aromatizante. Embalagem com 414g, 20x1.			
43	60	CX	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA: Enriquecido com vitaminas. Embalagem individualizada em papel celofane, contendo data de fabricação e prazo de validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega. Pct de 400g, 40x1.	PANCO	R\$ 199,00	R\$ 11.940,00
44	77	PCT	BOLACHA DE DOCE: (tipo rosquinhas) pacote de 800g sabor COCO	PANCO	R\$ 5,99	R\$ 461,23
45	387	PCT	BOLACHA DE SAL: (tipo água e sal) pacote de 400g, 20X1.	PANCO	R\$ 99,00	R\$ 38.313,00
46	88	PCT	BOMBONS: de chocolate, 1 kg	BON BON	R\$ 38,90	R\$ 3.423,20
52	3	UND	CADEADO 50mm latão, Haste em aço endurecido, Corpo e chaves em latão.	STAM	R\$ 13,99	R\$ 41,97
56	12	PCT	CANELA: em casca, 230 grs	MARATA	R\$ 23,00	R\$ 276,00
57	24	UND	CANELA EM PÓ POTE 25G: Canela em pó em embalagem plástica de aproximadamente 25g, com validade mínima de 1 ano.	KITANO	R\$ 29,00	R\$ 696,00
66	5	UND	CARVÃO VEGETAL: Carvão próprio para churrasco, contendo 20kg. Para atender a demanda do Serviço de Acolhimento para Crianças e Adolescentes Luz do Sol.	QUALITÁ	R\$ 45,00	R\$ 225,00
73	90	UND	CHEIRO VERDE: Sem irregularidades FEIXE integro e intacto, folhas verdes sem queimaduras e sujidades, de primeira, tamanho e colocação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados de forma correta, prazo de validade semanal.	QUALITÁ	R\$ 6,00	R\$ 540,00
74	91	PCT	CHOCOLATE GRANULADO: Feito de cacau, em embalagens de 500g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e atender as especificações	DORI	R\$ 9,90	R\$ 900,90



			técnicas dos órgãos de vigilância sanitária em legislação vigente. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.			
76	46	UND	COADOR PARA CAFÉ: pano 100% algodão na cor branca, dimensões aproximadas de 20 cm de diâmetro por 30 cm de profundidade, cabo com 16 cm de comprimento com variação de mais ou menos 1 cm.	RABITO	R\$ 5,00	R\$ 230,00
77	6	UND	COADOR TECIDO CAFÉ: coador de pano em 100% algodão, diâmetro mínimo de 13 cm em arame galvanizado de 3,4mm e alça com revestimento tipo espaguete em pvc, comprimento máximo do saco 18 cm.	RABITO	R\$ 7,00	R\$ 42,00
81	1	UND	COLHER DE ARROZ, CONCHA PARA FEIJÃO E ESCUMADEIRA KIT: Aço Inoxidável, dimensões do produto 13 x 13 x 30 cm; 290 g, estilo clássico.	GOURMET	R\$ 21,90	R\$ 21,90
83	5	UND	CONCHA EM AÇO INOX 55CM: Colher para sopa, com o corpo e cabo em aço inox, lisa e polida.	MONALIZA	R\$ 20,00	R\$ 100,00
84	8	UND	CONCHA EM AÇO INOX: Colher com corpo e cabo em aço inox, lisa e polida. Dimensões aproximadas: (a x l x c) 82 x 90 x 258 mm. diâmetro 9 cm, capacidade 0,10 litros.	MONALIZA	R\$ 45,00	R\$ 360,00
85	5	UND	CONCHA PEQUENA: Em alumínio reforçado cabo inteiriço sem emendas, medida aproximada 9 cm de diâmetro.	MONALIZA	R\$ 22,99	R\$ 114,95
87	24	UND	COPO DE VIDRO GRANDE TULIPA: Incolor capacidade de 300ml dimensões aproximadas: 6,4 cm de diâmetro e 13cm de altura.	NADIR	R\$ 7,99	R\$ 191,76
89	72	UND	COPO DE VIDRO: Material vidro, capacidade de 200 ml, tipo americano.	NADIR	R\$ 1,45	R\$ 104,40
90	1050	PCT	COPO DESCARTÁVEL 200 ML: 100x1, em plástico, descartável, em resina termoplástica destinada ao consumo de bebidas, não tóxica, transparente, isenta de: materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas, de acordo com Normas ABNT. Embalagem em manga inviolável, contendo dados de identificação do produto e marca do fabricante.	CRISTALCOPO	R\$ 3,99	R\$ 4.189,50
95	12	UND	CREME HIDRATANTE PARA PELE: Frasco plástico igual ou superior a 500ml. Características: Para todos os tipos de pele. Corporal. Desodoriza, com fragrância suave.	NIVEA	R\$ 9,00	R\$ 108,00



			Composição básica: aqua, paraffinum liquidum (mineral oil), alcohol denat., c13-16 isoparaffin, glycerin, glyceryl stearate citrate, cetearyl alcohol, dimethicone, parfum, carbomer, sodium hydroxide, triclosan, methylchloroisothiazolinone, methylisothiazolinone, aloe barbadensis leaf juice. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.			
96	15	UND	CREME PARA PENTEAR: Com fórmula balanceada especialmente desenvolvida para o uso diário das crianças. O produto deverá conter Pró- vitamina B5 e vitamina E e facilitar o desembaraço, tornando os cabelos macios e brilhantes sem deixá-los pesados. Não necessita enxague. Dermatologicamente testado. Frasco de aproximadamente 300ml contendo informações do produto e do fabricante.	KOLENE	R\$ 9,00	R\$ 135,00
98	367	UND	DESINFETANTE: Líquido, multiuso, lavanda, 5 litros	OESTE	R\$ 8,00	R\$ 2.936,00
99	15	UND	DESODORANTE AEROSOL FEMININO 150ML: Características: Desodorante, tipo Spray aerosol, com no mínimo 150 ml, conter cloridóxido de alumínio, água, éter, EDTA dissódico. Feminino, antitranspirante, ação prolongada, antialérgico, secagem rápida, sem álcool. Embalagem contendo data de fabricação e validade a vencer de no mínimo 12 meses contados da entrega.	MONANGE	R\$ 7,00	R\$ 105,00
101	25	UND	DESODORIZADOR DE AMBIENTES: Desodorizador de ambientes amadeirado 5lts para neutralizar odores indesejáveis e para perfumar os ambientes com fragrâncias suaves e de longa duração, oferece conforto e praticidade através de seus produtos que odorizam diversos tipos de ambientes com fragrâncias exclusivas, especialmente desenvolvidas para agradar a todos. Apresenta alta fixação e durabilidade, fazendo com que a perfumação do recinto perdure por mais tempo.	MIRAX AR	R\$ 14,90	R\$ 372,50
106	1	UND	ENROLADOR SUPORTE MANGUEIRA: Material de polipropileno de alta resistência, com peso médio e/ou aproximado de 1,99kg e capacidade até 80 metros.	USINORT	R\$ 39,00	R\$ 39,00
107	2	UND	ENXADA LARGA DE 2.5 LIBRAS: Medindo aproximadamente 295 x 222 mm, com olho de 38 mm de diâmetro, fa-	VONDER	R\$ 59,99	R\$ 119,98



			bricada em aço carbono de alta qualidade, cabo de madeira de 145 cm de comprimento e envernizado.			
108	150	PCT	ERVA DOCE: 350 grs.	TERRA VITTA	R\$ 32,00	R\$ 4.800,00
115	10	UND	ESCOVA PARA LIMPEZA DE SANITÁRIO: Com suporte, cabo polipropileno com cerda Sintético. Cerdas em formato circular.	CLIN	R\$ 7,00	R\$ 70,00
117	4	UND	ESPÁTULA: Ideal para bolo, fabricado em aço e inox, material inoxidável, dimensões com emb. (AxLxP) (cm): 6 x 6,5 x 27 Peso com embalagem: 0,070g (medida aproximada).	BONO	R\$ 31,00	R\$ 124,00
120	1	UND	EXTENSÃO ELÉTRICA 3PINOS 20M: Cabo PP isolamento 2 x 0,75 mm, Corrente máxima 10ª, tensão/Potência: 127V/1270W - 220V/2200W, com 3pinos e 20 metros.	MEGATRON	R\$ 99,00	R\$ 99,00
123	52	UND	FACAS DE MESA INOX: Material corpo aço inoxidável, liso, polido, 20,9cm x 1,9cm x 2,6mm espessura, medida aproximada.	CONTINENTAL	R\$ 4,50	R\$ 234,00
125	12	PCT	FARINHA PARA KIBE: Contém 500g a embalagem em polietileno transparente, impresso na embalagem data de fabricação e data de validade, informações nutricionais, conteúdo e origem do produto, número do registro no órgão competente, livre de fungos, parasitas e umidade, em perfeito estado de conservação.	YOKI	R\$ 4,60	R\$ 55,20
130	151	UND	FERMENTO BIOLÓGICO EM PÓ, contendo no mínimo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	APTI	R\$ 10,50	R\$ 1.585,50
132	5	PCT	FITA ISOLANTE: Largura aproximada 19 mm/, comprimento 20 m/, espessura 0,19 mm, PVC material adesivo a base de borracha sensível à pressão, de cor preto, temperatura de 90°C - Antichama - Isola fios e cabos elétricos até 750V. A validade gravada no produto deverá ser superior a 1 ano da data da entrega.	EMPULUX	R\$ 6,90	R\$ 34,50
134	12	PCT	FLANELA PARA LIMPEZA, BRANCA: Lisa, 100 % (cem por cento) algodão, formato 38 x 58 cm, pacote com 12 (doze) unidades.	SACARIAS DANTAS	R\$ 15,00	R\$ 180,00



135	185	UND	FLOCÃO DE MILHO: para cuscuz, 500g.	MARATÁ	R\$ 1,45	R\$ 268,25
136	15	UND	FORMA PARA PÃES: Forma em alumínio polido, 24 cm de comprimento, 10 cm de largura e 6,5 cm de profundidade, dimensões aproximadas.	ALIANÇA	R\$ 35,99	R\$ 539,85
137	2	UND	FORMA EM ALUMÍNIO: Polido com cone no meio, com medidas: 13 a 24 centímetros de diâmetro.	ASC	R\$ 36,99	R\$ 73,98
140	6	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO G: Composta por no mínimo 03 camadas de absorção, com rápida distribuição do xixi, protegendo o bebê por até 10 horas, assim prevenindo assaduras. Fecho ajustável abre-e-fecha: permite ajustar e checar as fraldas sempre que for preciso. Barreiras impermeáveis elaboradas a partir de material hidrofóbico, resistente à passagem de água até 12kpa, conforme norma ABNT-NBR-13844 – determinação da resistência à pressão d'água. Composição mínima: celulose, polímero absorvente, polipropileno, polietileno, elásticos, adesivos, aloe vera e vitamina E, componentes atóxicos não propensos a causar irritação em contato com a pele. Tamanho para crianças com peso de 9 a 12,5kg. Pacote com 64 fraldas.	PANTEX	R\$ 42,99	R\$ 257,94
145	7	UND	FRIGIDEIRA DE 35CM: Material alumínio, tipo rasa, diâmetro 35cm, revestimento antiaderente, material cabo aço inoxidável.	ALUMINIO NACIONAL	R\$ 42,99	R\$ 300,93
146	4	UND	FUNIL GRANDE: Dimensões aproximadas do funil: 27mm (altura) x 35mm (diâmetro). De plástico.	PLASDURAN	R\$ 21,99	R\$ 87,96
147	166	PCT	GARFO EM PLÁSTICO DESCARTÁVEL: Transparente, comprimento mínimo 16 cm, com variação de +/- 0,5 cm. Pacote com 50 unidades.	PRAFESTA	R\$ 3,55	R\$ 589,30
151	40	PCT	GENGIBRE: em flocos, 1Kg	QUALITÁ	R\$ 15,99	R\$ 639,60
153	1438	PCT	GUARDANAPO DE PAPEL: branco folhas duplas, 20x22cm, 50 folhas.	WHITEPAPER	R\$ 1,59	R\$ 2.286,42
155	60	BDJ	IOGURTE: iogurte com polpa de frutas sabor morango bandeja com 6 unidade, cada unidade pesando 90g totalizando em 540g . - iogurte com polpa de frutas sabor mo-	ITAMBÉ	R\$ 7,99	R\$ 479,40



			rango bandeja com 6 unidade, cada unidade pesando 90g totalizando em 540g.			
156	14	UND	ISQUEIRO GRANDE: A gás grande, descartável c/ duração de até 3.000 chamas, produzido em conformidade c/ ISO 9994 e c/ selo do INMETRO.	BIC	R\$ 3,99	R\$ 55,86
159	17	UND	JARRA DE VIDRO: Com alça, água/suco, lisa, 2,270 Litros, espessura mínima 3 mm.	NADIR	R\$ 25,99	R\$ 441,83
160	5	UND	JARRA DE VIDRO: Vidro de alta qualidade, com alça, design moderno, capacidade para 1 litro ou 1,3 litros.	NADIR	R\$ 15,99	R\$ 79,95
164	5	UND	JOGO DE VASILHA PLASTICO TIPO LATA: Resistente com 5 peças - para armazenar alimentos diversos, tampa que fecha com um clic. pode ser utilizado em freezer, geladeira e micro-ondas, (livres de bpa), substancia contida num único tipo de termoplastico. capacidade: 1,2 litros cada, dimensão aproximada de cada pote, comprimento: 14 cm, largura: 14 cm, altura: 11,1 cm.	MX	R\$ 129,99	R\$ 649,95
166	1	KIT	KIT DE UTENSÍLIOS: Em aço, contendo 07 peças: 1 escumadeira, 1 espátula, 1 concha, 1 colher, 1 garfo, 1 pegador de massas, 1 espátula de bolo. Medidas varia de 32 a 35cm.	BONOHOME	R\$ 160,00	R\$ 160,00
170	6	UND	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA TIPO U: Luz branca, Bulbo: 3U, tensão nominal de 220V, potência de 30W, Base de E-27, fluxo Luminoso de 1800 lm.	OUROLUX	R\$ 13,99	R\$ 83,94
171	610	KG	LARANJA TIPO PERA: Com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca integra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso por unidade de aproximadamente 180 g, prazo de validade semanal.	QUALITÁ	R\$ 5,95	R\$ 3.629,50
172	612	UND	LEITE CONDENSADO: Tradicional contendo no mínimo 395g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	CEMIL	R\$ 5,25	R\$ 3.213,00
173	564	UND	LEITE DE VACA: UHT Integral, Teor de Matéria Gorda Mínimo de 3 % e com validade mínima de 100 dias a contar da data da entrega, em embalagem esterilizada e hermeticamente fechadas tipo longa vida (TetraPak) contendo 1 litro. Conter na embalagem impresso de forma indelével: re-	ITALAC	R\$ 5,95	R\$ 3.355,80



			gistro do fabricante no M.A./ SIF / DIPOA, marca, nome do fabricante e fantasia, CNPJ, e-mail, n° do lote, data de fabricação, validade, peso, composição e telefone do SAC (serviço de atendimento ao consumidor).			
177	1	UND	LIMA PARA ENXADA: corte simples, comprimento: 8" - 200 mm, tipo de cabo de plástico, perfil chato de uso geral, para superfícies planas ou convexas, material aço carbono.	VONDER	R\$ 16,99	R\$ 16,99
178	200	KG	LIMÃO TAHITI: Limão de primeira qualidade, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujicidas, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com pola firme e intacta, prazo de validade semanal.	QUALITÁ	R\$ 6,99	R\$ 1.398,00
179	280	UND	LIMPA ALUMÍNIO 500ML: aroma neutro, composição: tenso ativos aniônicos, coadjuvantes, preservante, componente ativo linear alquibenzeno e sulfato de sódio.	ZUPP	R\$ 1,50	R\$ 420,00
180	4	CX	LIMPADOR DE VIDROS: Com pulverizador em gatilho que contenha em sua formulação Lauril Éter Sulfato de Sódio, tubo com 500 ml. Validade mínima de 12 meses a partir da entrega, sendo a caixa com 12x1.	AZULIM	R\$ 98,99	R\$ 395,96
182	27	UND	LIMPADOR MULTIUSO: produto de 1ª linha, 500ml	AZULIM	R\$ 2,99	R\$ 80,73
184	2	UND	LIXEIRA EM AÇO INOX DE 20 LITROS: Material aço inoxidável, capacidade 20L, com tampa e pedal, medidas aproximadas do produto (C x L x A) 34.5 x 29.5 x 44 centímetros, recipiente externo é feito em aço inox, um material resistente e não poroso, que evita acúmulo de resíduos e facilita a limpeza. o pedal, localizado na parte inferior da lixeira, facilita a abertura e fechamento da peça e a alça exterior simplifica o seu transporte.	SANTISTA	R\$ 165,99	R\$ 331,98
185	2	UND	LIXEIRA EM AÇO INOX DE 5 LITROS: Material aço inoxidável, capacidade 5L, com tampa e pedal, medidas aproximadas do produto é de (AxLxP) 29x20x20cm, recipiente externo é feito em aço inox, um material resistente e não poroso, que evita acúmulo de resíduos e facilita a limpeza. o pedal, localizado na parte inferior da lixeira, facilita a	FUTURO	R\$ 65,99	R\$ 131,98



			abertura e fechamento da peça e a alça exterior simplifica o seu transporte.			
192	934	PCT	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE: Tipo 500 gramas, a base de farinha de trigo comum, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	SAFRA	R\$ 1,95	R\$ 1.821,30
193	500	UND	MACARRÃO TIPO PARAFUSO: Massa seca com ovos, acondicionado em embalagem transparente intacta de 500g, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem. Validade mínima de 6 meses na data de entrega.	SAFRA	R\$ 1,95	R\$ 975,00
212	600	KG	MELANCIA: Fresca de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Com 70% de maturação, prazo de validade semanal.	QUALITÁ	R\$ 6,99	R\$ 4.194,00
214	244	PCT	MILHO BRANCO PARA CANJICA: "Cru" Grãos ou pedaços de grãos de milho que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual. Canjica extra ou quatro. Embalagem íntegra de 500g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	MARATÁ	R\$ 2,10	R\$ 512,40
215	292	PCT	MILHO PARA PIPOCA: Premium, de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades e outras misturas de espécies. Classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Embalagem: pacote de Polietileno Atóxico, transparente, resistente, Termossoldado, com capacidade para 500 gramas.	KICALDO	R\$ 3,49	R\$ 1.019,08
216	700	UND	MILHO VERDE: Lata de 200g, com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, de acordo a Resolução 13/77 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA.	FUGINI	R\$ 2,80	R\$ 1.960,00
217	24	CTL	MORANGO: Produtos frescos e com grau de maturação intermediária, tamanho uniforme mediano, lavado, peso	QUALITÁ	R\$ 18,90	R\$ 453,60



			aproximado em cada cartela de 500g. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica, prazo de validade semanal.			
218	2	UND	ÓCULOS DE SEGURANÇA: Modelo ampla-visão, constituído de armação confeccionada em uma única peça em pvc flexível transparente com sistema de ventilação indireta. composto de seis válvulas, sendo três de cada lado da armação, visor de plástico incolor. o ajuste à face do usuário é feito através de um elástico. a vedação lateral auxilia contra líquidos exceto produtos químicos. indicado para: proteção dos olhos contra impactos de partículas volantes: indústria em geral. proteção contra respingos líquidos: laboratórios. proteção contra radiação uva e uvb. é indicado para uso como sobreposição a óculos graduado. com selo anvisa.	VONDER	R\$ 25,99	R\$ 51,98
221	2	UND	PÁ DE BICO: para pedreiro, com cabo de madeira de 1,20 cm de comprimento, com 4,27cm de largura, fabricada em carbono especial, pintura eletrostática a pó. Tratamento Diferenciado: Tipo I.	MINASUL	R\$ 92,99	R\$ 185,98
222	7	UND	PÁ DE LIXO: Pá de lixo em metal inox resistente com cabo longo de aproximadamente 60 cm de madeira revestida (madeira de eucalipto). Especificações aproximadas: tamanho total 68 cm, tamanho do cabo 60 cm, tamanho da pá 18 cm.	HEDLUND	R\$ 58,99	R\$ 412,93
223	2	UND	PÁ PLÁSTICA PARA LIXO: com cabo em alumínio, medidas aproximadas: 92 cm (altura) x 30 cm (largura) x 28 cm (profundidade).	ROMA	R\$ 27,99	R\$ 55,98
225	5	PCT	PALITO DE DENTE: Material madeira, formato roliço, comprimento 06cm, aplicação higiene dental caixa unitária com 100 palitos, sendo o pacote com 5.000 unidades.	THEOTO	R\$ 38,90	R\$ 194,50
227	2	UND	PANELA ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO GROSSO N° 26: Especificação Técnica: Panela Caçarola 26 cm de diâmetro, 10 cm Altura, - 5 Litros. Material: Alumínio Fundido Batido. Espessura da Panela: 4 mm. Acompanha tampa com os cabos de madeira, o material das tampas de alumínio leve, o material do pegador da tampa e de Baquelite um	ALUMINIO NACIONAL	R\$ 102,99	R\$ 205,98



			material especial que resiste a altas temperaturas sem esquentar.			
228	2	UND	PANELA ALUMÍNIO BATIDO FUNDIDO GROSSO Nº 30: Especificação Técnica: Panela Caçarola 26 cm de diâmetro, 10 cm Altura, - 10 Litros. Material: Alumínio Fundido Batido. Espessura da Panela: 4 mm. Acompanha tampa com os cabos de madeira, o material das tampas de alumínio leve, o material do pegador da tampa e de Baquelite um material especial que resiste a altas temperaturas sem esquentar.	ALUMINIO NACIONAL	R\$ 118,99	R\$ 237,98
235	48	UND	PANO DE PIA: Com medidas mínimas de 40x38 cm, com etiqueta costurada no pano de pia onde será possível identificar a marca ou a procedência.	SACARIAS DANTAS	R\$ 4,10	R\$ 196,80
236	48	UND	PANO DE PRATO: branco, com estampa, medindo aproximadamente 75x48 cm	SACARIAS DANTAS	R\$ 4,10	R\$ 196,80
237	5	PCT	PÃO DOCE TIPO HOT DOG: Farinha de trigo, leite, ovo, sal, açúcar, gordura vegetal, fermento biológico. Embalagem própria para o alimento, contendo data da fabricação, validade e dados do fornecedor. Unidade de aproximadamente 70g sendo que um pacote tem 12 unidades.	PÃO DA HORA	R\$ 10,90	R\$ 54,50
241	336	PCT	PAPEL HIGIÊNICO ROLO: Tipo Folha: Dupla 16X30M, Material: 100 % Fibras Naturais, Textura: Liso, Extra Macio, Primeira Qualidade, Acabamento: Com Picote, Cor: Branco, Não Reciclado.	PERSONAL	R\$ 21,00	R\$ 7.056,00
244	30	KG	PEIXE INTEIRO: Tipo Caranha a carne não deve estar descolorida, com manchas ou pintas. limpo, sem escamas e tratado. congelado e armazenado a uma temperatura de -18°C (dezoito graus centígrados negativos), e transportado em condições que preservem as características do alimento congelado, como também a qualidade do mesmo quanto às características (físicas, químicas e organolépticas). acondicionados em embalagens fechadas e bem lacrada e transparentes. atóxico, resistente, lacrada, devidamente rotulados com os dados de identificação, embalagem com as informações sobre o produto e a data de congelamento procedências, informações nutricionais, número de lote, data de validade, peso do produto, número do registro do	BOM PEIXE	R\$ 38,90	R\$ 1.167,00



			ministério da agricultura sif. cada unidade do produto deve pesar descongelado no mínimo 2500g.			
245	2	UND	PEGADOR DE BISCOITO: Em aço inox, de 18 ou 20 cm de comprimento.	DI SOLLE	R\$ 26,90	R\$ 53,80
249	3	KIT	PENTE PARA CABELO KIT COM 03: Em plástico. Com 1 pente com dentes simples (tam.: 21 cm), 1 pente com cabo fino (tam.: 23 cm) e 1 pente com dentes médios e finos (tam.: 20 cm). Sem opção de cor.	SANTA CLARA	R\$ 21,90	R\$ 65,70
250	4	UND	PILÃO: Em alumínio fundido nº 2 (amassador), tamanho: 13 cm.	MGL	R\$ 31,90	R\$ 127,60
251	5	KG	PIMENTA DO REINO: contendo no mínimo 500 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	MARATA	R\$ 55,90	R\$ 279,50
259	2	UND	POTE DE VIDRO 3L: Os Potes e recipientes de vidro liso de 3 Litros são ideais para acondicionar: Bolachas, macarrão, balas, doces, conservas, etc. Material de Vidro Reciclado com diâmetro: 14cm, altura: 24cm, rosca (Podem ser usadas tampas): R.113, Capacidade: 3,000 ml, peso aproximado: 1,240g.	PFS	R\$ 39,90	R\$ 79,80
268	42	KG	QUEIJO RALADO: Meia Cura de primeira qualidade, é o produto obtido por esfarelamento ou ralagem da massa de uma ou até quatro variedades de queijos de baixa umidade aptos para o consumo humano. Isento de sujidades, bolores e excrementos de insetos. Acondicionado em embalagem de 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade.	TIROLEZ	R\$ 45,90	R\$ 1.927,80
274	3	UND	RELÓGIO DE PAREDE FORMATO CIRCULAR: Relógio de parede formato arredondado, caixa branca, com ponteiros de cor preta, mostrador branco e mecanismo passo a passo, com 24 cm de diâmetro, com 12 numerais (para sala de aula). Funcionamento: uma pilha AA, Suporte técnico garantido no Brasil, Garantia: 12 meses.	HERWEG	R\$ 52,90	R\$ 158,70
286	20	PCT	SACO DE PAPEL: para pipoca 50x1.	TOLEPEL	R\$ 8,90	R\$ 178,00
289	10	PCT	SACO PARA LIXO 30 LTS: reforçado, aplicação coleta de lixo 50x1, cor preta.	NOBRE	R\$ 18,00	R\$ 180,00



292	15	PCT	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 50 L: Saco plástico, descartável, para lixo e acondicionamento de resíduos comuns, reforçado, alta resistência, 12 micras, confeccionado em polietileno de baixa densidade, boca larga, na cor preta, 50 litros, capacidade 10 Kg, tamanho 63 x 80 cm, pacote com 50 unidades, confeccionados de acordo com as normas da ABNT.	NOBRE	R\$ 12,21	R\$ 183,15
298	6	PCT	SALSICHA: Salsicha para cachorro quente. Embalada a vácuo, pesando 3kg, rotulada conforme legislação vigente, constando nº do registro no órgão competente (sim, sif ou ima), data de fabricação e validade, valores nutricionais. Deverá ser transportado sob refrigeração e entregue nas datas agendadas. Enviar amostra para análise. apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico da empresa e alvará da vigilância sanitária ou registro no (sim sisbi ou ima ou sif) ou em órgão competente.	SEARA	R\$ 9,80	R\$ 58,80
303	12	UND	TÁBUA PARA CORTAR CARNES: Em polietileno, na cor branca, com bordas arredondadas. Tamanho: 1,5 x 30 x 50 cm.	PLASTIBRASIL	R\$ 21,90	R\$ 262,80
304	120	KG	TANGERINA PONKAN: Madura, frutos com tamanho médio e uniforme, grau máximo de evolução, íntegra, sem fermento, manchas ou defeitos, devem ser firmes e com brilho, polpa firme e intacta, sem danos físicos ou mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Ausência de sujidades, parasitos, amassados e sinais de apodrecimento e pesando aproximadamente 150g cada unidade, prazo de validade semanal.	QUALITÁ	R\$ 8,90	R\$ 1.068,00
305	102	UND	TEMPERO COMPLETO 1KG: Ingredientes: sal, cebola, alho, cebolinha, salsa, manjeriço, realçador de sabor glutamato monossódico, aromatizante e conservador metabisulfito de sódio. Não contém glúten. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada.	ARISCO	R\$ 8,80	R\$ 897,60
308	8	UND	TIGELA REDONDA EM VIDRO: Capacidade para 4 litros, dimensões aproximadas: 12,3 cm de altura; 25,6 cm de largura e 25,6 cm de comprimento.	NADIR	R\$ 59,90	R\$ 479,20
310	5	CTL	TOMATE CEREJA: Primeira qualidade, in natura, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração	QUALITÁ	R\$ 9,90	R\$ 49,50



			uniforme e brilho. Peso médio líquido total de 400g, prazo de validade semanal.			
311	330	KG	TOMATE: Sem danificações físicas, casca íntegra. Com cor, sabor e aroma característico da espécie, prazo de validade semanal.	QUALITÁ	R\$ 8,80	R\$ 2.904,00
314	5	UND	TRAVESSA DE VIDRO RETANGULAR: Em vidro temperado transparente; dimensões 4 lts 39,5 comprimentos x 27,5 de largura x 6,6 cm de altura. (medida aproximada).	MIME STYLE	R\$ 65,99	R\$ 329,95
315	10	CTL	UVA CHILENA: Deve ser doce e succulenta, firme e estar bem presa ao cacho, nova e de 1ª qualidade, não deve estar murcha ou despendendo, prazo de validade semanal. Embalagem transparente com peso aproximado de 500 gramas.	QUALITÁ	R\$ 14,90	R\$ 149,00
316	5	UND	VASILHA PLÁSTICA 1,8L: Vasilha de plástico transparente, com tampa de rosca, 1,8 L de capacidade, design prático em material livre de substâncias tóxicas.	PLASUTL	R\$ 29,90	R\$ 149,50
317	6	UND	VASILHA PLÁSTICA 10L: Vasilha de plástico, Oval com 34cm de diâmetro / 14cm de altura e capacidade de 10 litros, com tampa. (medida aproximada).	TRITEC	R\$ 35,90	R\$ 215,40
318	5	UND	VASILHA PLÁSTICA 2,5L: Vasilha de plástico transparente, com tampa pleion, 2,5L de capacidade, com as medidas aproximadas em altura 8,5cm, largura 17,8cm e comprimento 25,8cm. Material livre de substâncias tóxicas.	PLEION	R\$ 25,90	R\$ 129,50
319	8	UND	VASILHA PLÁSTICA 5L: Composta de material resistente em formato quadrado ou retangular, com tampa.	DELLAPLAST	R\$ 35,90	R\$ 287,20
325	2	JG	XÍCARA PARA CAFÉ: de porcelana, com pires na cor branca, 60ml, 6x1.	SCHMIDT	R\$ 82,90	R\$ 165,80

TOTAL GERAL ESTIMADO: R\$ 143.289,00 (cento e quarenta e três mil e duzentos e oitenta e nove reais).

EMPRESA: V M DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 27.886.905/0001-67 - **Endereço:** R 01

CEP: 77600000 - **UF:** TO - **Município:** Paraíso do Tocantins - **Telefone:** (63) 99222-1123 / 99976-9572

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	V.UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
------	-----	-----	-----------	-------	--------------	-------------



2	40	KG	ABÓBORA: Tipo cabotiá sadias, frescas, sem danificações físicas, casca integra. Isenta de substâncias terrosa, sujidades, parasitas, larvas, folhas, resíduos de defensivos agrícolas odor e sabor estranho, prazo de validade semanal.	CEASA	R\$ 4,19	R\$ 167,60
8	339	UND	ÁGUA SANITÁRIA: Líquido, a base de hipoclorito de sódio ou cálcio, teor cloro ativo está entre 2,0 a 2,5% p/p, de cor amarela esverdeada bastante fraca, a aplicação assepsia de ambientes e roupas, isenta de corantes, detergentes e aromatizantes. Frasco plástico com tampa e lacre de segurança, contendo 5 litros.	ZUPANI	R\$ 13,99	R\$ 4.742,61
10	67	CX	ÁLCOOL LÍQUIDO: 01 litro Etílico, 92,8° INPM, Álcool etílico, benzoato de denatônio e água, solubilidade em água, incolor, com aroma característico, função de uso doméstico, 12x1.	J FERES	R\$ 105,99	R\$ 7.101,33
19	26	FD	ARROZ TIPO 1: Grão longo, não deverá apresentar sujidades, grãos escuros e partidos, acondicionado em pacotes de polietileno de 5 kg, 6X1.	LAGOA	R\$ 171,00	R\$ 4.446,00
25	39	CX	AZEITONA VERDE: Sem caroço, em conserva, embalagem contendo 400g. em vidro, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, 12x1.	LA VIOLE- TERA	R\$ 209,00	R\$ 8.151,00
34	650	KG	BANANA TIPO PRATA: Com 70% de maturação, sem danificações físicas, casca integra. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso por unidade de aproximadamente 100g, prazo de validade semanal.	CEASA	R\$ 5,50	R\$ 3.575,00
38	272	KG	BATATA INGLESA KG – de boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração característico, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem adequada ao transporte e suas condições deverão estar de acordo com os padrões, prazo de validade semanal.	CEASA	R\$ 8,79	R\$ 2.390,88
65	150	KG	CARNE DE SOL BOVINA COXÃO DURO: Peça inteira, resfriada, e no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, embalada em saco plástico transparente, atóxico, pesando entre 4 a 6kgs, e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-3 (Decreto 12486 de 20/10/78) e (MA. 2244/97), Port. 145, de 01/09/98 e suas posteriores altera-	BOI BRASIL	R\$ 39,80	R\$ 5.970,00



			ções, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Séc. Agricultura.			
68	190	KG	CENOURA: Fresca de ótima qualidade, compacta, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurPesos e tamanho padrão, prazo de validade semanal.ações.	CEASA	R\$ 7,00	R\$ 1.330,00
78	96	KG	COCO RALADO: Amêndoas de coco puro, parcialmente desidratado, obtido por processo tecnológico adequado, com umidade máxima de 4% p/p e lipídios entre 35% a 60%, isento de impurezas, sujidades e ranço, validade mínima de 10 meses a contar da entrega, em embalagem de 1kg, apropriada e com dados do fabricante, como, data de fabricação, validade próprias da embalagem.	UNICOCO	R\$ 23,60	R\$ 2.265,60
94	644	UND	CREME DE LEITE TRADICIONAL: Contendo no mínimo 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	EMBARE	R\$ 2,50	R\$ 1.610,00
121	228	UND	EXTRATO DE TOMATE: Embalagem íntegra de 840g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. O extrato de tomate deve ser preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes. É tolerada a adição de 1% de açúcar e de 5% de cloreto de sódio. O produto deve estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	BONARE	R\$ 5,96	R\$ 1.358,88
128	560	UND	FARINHA DE TRIGO TIPO 1: Enriquecida com ferro e ácido fólico, 100% pura de excelente qualidade, pó branco, fino e de fácil escoamento, não devendo estar empedrado e isento de sujidades. Embalagem íntacta de 1kg, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	ARAGUAIA	R\$ 3,49	R\$ 1.954,40
175	300	LT	LEITE PASTEURIZADO TIPO C: produto de origem animal (vacca), líquido fluido, homogêneo, de cor branca opaca, pasteurizado (“tratamento térmico que visa eliminar bactérias patogênicas do leite – processo que eleva o leite a 75° c por 15 – 20”), produto altamente perecível que deve ser conservado sob refrigeração por possuir vida útil limitada por ação microbiana. em-	3A	R\$ 5,80	R\$ 1.740,00



			balagem: embalagem primária: com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido (01 litro) e rotulagem de acordo com a legislação. embalagem secundária: embalagens plásticas ou caixas de polietileno.			
195	120	KG	MAMÃO: Tipo formosa com 70% de maturação. Sem danificações físicas e cascas integra. Com cor, sabor e aroma característicos da espécie. Isenta de substâncias terrosas, sujidades, parasitas, larvas, resíduos de defensivos agrícolas, odor e sabor estranho. Peso e tamanho padrão, prazo de validade semanal.	CEASA	R\$ 5,70	R\$ 684,00
196	110	KG	MANDIOCA: Congelada, descascada tipo branca ou amarela, de primeira qualidade, previamente descascada e lavada, sem rupturas ou defeitos, não fibrosa, livre de terra e corpos estranhos. Não deverá apresentar odor forte e intenso (não característico do produto), além de coloração anormal (branca com pontos amarelo escuro e/ou marrom). Embalagem única, plástica de polietileno transparente, contendo 1kg, resistente e sem rupturas, prazo de validade semanal.	COWBOY	R\$ 7,18	R\$ 789,80
200	176	UND	MARGARINA: Cremosa com sal Mínimo de 65% de lipídios, lata intacta de 1Kg, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	DELICATA	R\$ 12,50	R\$ 2.200,00
202	106	PCT	MASSA PARA CUSCUZ DE ARROZ: Pré-cozida, cozimento instantâneo, na cor branco, isenta de sujidades, parasitas e larvas, Embalagem de papel resistente atóxico, peso líquido de 500g.	TIO JORGE	R\$ 2,05	R\$ 217,30
203	8	CX	MASSA PRONTA PARA BOLO SABOR AIPIM: Apresentação em embalagens de 450g, sendo uma caixa com 12x1, que devem conter a parte externa os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. A embalagem deve estar íntegra e livre de qualquer sujidade. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega.	VELLY	R\$ 50,00	R\$ 400,00
204	6	CX	MASSA PRONTA PARA BOLO SABOR CENOURA: Apresentação em embalagens de 450g, sendo uma caixa com 12x1, que devem conter a parte externa os dados de identificação, proce-	VELLY	R\$ 47,90	R\$ 287,40



			dência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. A embalagem deve estar íntegra e livre de qualquer sujidade. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega.			
205	28	CX	MASSA PRONTA PARA BOLO SABOR CHOCOLATE: Apresentação em embalagens de 450g, sendo uma caixa com 12x1, que devem conter a parte externa os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. A embalagem deve estar íntegra e livre de qualquer sujidade. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega.	VELLY	R\$ 47,90	R\$ 1.341,20
206	14	CX	MASSA PRONTA PARA BOLO SABOR COCO: Apresentação em embalagens de 450g, sendo uma caixa com 12x1, que devem conter a parte externa os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. A embalagem deve estar íntegra e livre de qualquer sujidade. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega.	VELLY	R\$ 49,99	R\$ 699,86
207	10	CX	MASSA PRONTA PARA BOLO SABOR FESTA: Apresentação em embalagens de 450g, sendo uma caixa com 12x1, que devem conter a parte externa os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. A embalagem deve estar íntegra e livre de qualquer sujidade. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega.	VELLY	R\$ 47,90	R\$ 479,00
208	12	CX	MASSA PRONTA PARA BOLO SABOR FORMIGUEIRO: Apresentação em embalagens de 450g, sendo uma caixa com 12x1, que devem conter a parte externa os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. A embalagem deve estar íntegra e livre de qualquer sujidade. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega.	VELLY	R\$ 47,90	R\$ 574,80
209	12	CX	MASSA PRONTA PARA BOLO SABOR FUBÁ: Apresentação em embalagens de 450g, sendo uma caixa com 12x1, que devem conter a parte externa os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. A embalagem deve estar íntegra e livre de qualquer	VELLY	R\$ 47,90	R\$ 574,80



			sujidade. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega.			
210	11	CX	MASSA PRONTA PARA BOLO SABOR LARANJA: Apresentação em embalagens de 450g, sendo uma caixa com 12x1, que devem conter a parte externa os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. A embalagem deve estar íntegra e livre de qualquer sujidade. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega.	VELLY	R\$ 47,90	R\$ 526,90
213	36	KG	MELÃO AMARELO: De primeira qualidade livre de sujidades, parasitas e larvas, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. A casca deve ser firme, ter cor forte e não apresentar rachaduras. Com 70% de maturação, prazo de validade semanal.	CEASA	R\$ 7,90	R\$ 284,40
219	57	CX	ÓLEO DE SOJA: 900 ml 20x1	LIZA	R\$ 147,00	R\$ 8.379,00
220	287	CTL	OVOS BRANCO: De galinha, grande, isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas, acondicionado em embalagem apropriada, embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento (validade) com 30 unidades em cada.	CEASA	R\$ 21,00	R\$ 6.027,00
238	200	UND	PÃO FRANCÊS: Produto obtido pela cocção, em condições técnicas e higiênico- sanitárias adequadas, preparado com ingredientes de primeira qualidade, transportado e embalado de maneira adequada). Peso de 50g cada unidade, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qual quer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem correta. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 03 dias a contar no ato da entrega.	PANIFICA	R\$ 1,00	R\$ 200,00
281	391	UND	SABÃO EM PÓ: Sachê de 5 kg com tensoativos, coadjuvante, cinergista, branqueador ópticos, enzimas, tapamentos, coran-	GUARANI	R\$ 18,90	R\$ 7.389,90



			tes, alevandor de espuma, carga, perfume e água, produto acondicionado em embalagem plástica.			
--	--	--	---	--	--	--

TOTAL GERAL ESTIMADO: R\$ 77.858,66 (setenta e sete mil e oitocentos e cinquenta e oito reais e sessenta e seis centavos).

EMPRESA: WANESSA FERNANDES DA CUNHA EIRELI

CNPJ: 29.925.582/0001-07 - Endereço: AV. JK, 06

CEP: 77600000 - UF: TO - Município: Paraíso do Tocantins - Telefone: (63) 9245-4963

ITEM	QTD	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	V.UNIT (R\$)	TOTAL (R\$)
3	36	PCT	ABSORVENTE PROTETOR DIÁRIO: Testado ginecologicamente, embalagem de plástico, material respirável, com microporos, que permite a circulação do ar, evitando o abafamento e assegurando frescor o dia todo, pacote com 15 unidades, tipo carefree, ou similar.	SYM	R\$ 6,79	R\$ 244,44
7	519	PCT	AÇÚCAR: cristal, branco, pacote c/ 2 kg.	ITAJA	R\$ 7,85	R\$ 4.074,15
13	126	KG	ALHO: Aparência fresca e sã, colhidos ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas.	MIL SABORES	R\$ 23,99	R\$ 3.022,74
14	24	UND	ALVEJANTE SEM CLORO ULTRA BRANQUEADOR 1,5: Peróxido de Hidrogênio, Formato Líquido 1,5L.	SUPREMA	R\$ 12,90	R\$ 309,60
16	225	UND	AMENDOIM CRU VERMELHO: Tipo1, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, embalagem plástica de 500g, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	YOKI	R\$ 12,50	R\$ 2.812,50
18	64	UND	AROMATIZADOR DE AMBIENTE: aerosol, fragrâncias variadas, 360ml.	ZUP	R\$ 9,75	R\$ 624,00
21	11	UND	ASSADEIRA DE BOLO RETANGULAR: Com alças dobráveis em alumínio, dimensões: comprimento: 34,0cm comprimento x 24,5cm largura x 5,5cm de altura (dimensões aproximadas).	LUMINEX	R\$ 80,00	R\$ 880,00



37	22	KG	BATATA DOCE: Rosada, lavada, uniforme, inteira, sem fermentos ou defeitos, firmes, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície, prazo de validade semanal.	DAMAFRUTAS	R\$ 9,00	R\$ 198,00
47	2	UND	BORRACHA PANELA DE PRESSÃO 03L: Anel de vedação/borracha para panela de pressão de 03 litros, em silicone.	GLOBO	R\$ 12,00	R\$ 24,00
48	2	UND	BORRACHA PANELA DE PRESSÃO 05L: Anel de vedação/borracha para panela de pressão de 05 litros, em silicone.	GLOBO	R\$ 19,95	R\$ 39,90
51	1	UND	BOTA PVC, DE SEGURANÇA IMPERMEÁVEL N° 37: Uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (PVC), na cor branca, sem bico de aço, cano curto número 37.	BRACOL	R\$ 65,00	R\$ 65,00
58	175	KG	CARNE BOVINA PEÇA INTEIRA (PATINHO): Proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária e com selo SIF ou SIM. Congelada a temperatura que o produto atinja – 18° C. Embalagem individual de 1 kg cada. Apresentado aspecto, cor, cheiro, e sabor característicos, com ausência de parasitas, larvas ou sujidades. Obrigatória a identificação completa do produto e fornecedor, no rótulo, inclusive, peso.	JATOBA	R\$ 29,75	R\$ 5.206,25
59	150	KG	CARNE BOVINA CONTRA FILÉ: Peça inteira, resfriada, e no máximo 10% de sebo e gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, embalada em saco plástico transparente, atóxico, pesando entre 4 a 6kgs, e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-3 (Decreto 12486 de 20/10/78) e (MA. 2244/97), Port. 145, de 01/09/98 e suas posteriores alterações, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Séc. Agricultura.	JATOBA	R\$ 36,50	R\$ 5.475,00
60	150	KG	CARNE BOVINA EM CUBOS (MÚSCULO): Proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária e com selo SIF ou SIM. Congelada a temperatura que o produto atinja – 18° C. Embalagem individual de 1 kg cada. Apresentado aspecto, cor, cheiro, e sabor característicos, com ausência de parasitas, larvas ou sujidades. Obrigatória a identificação completa do produto e fornecedor, no rótulo, inclusive, peso.	JATOBA	R\$ 23,99	R\$ 3.598,50



63	475	KG	CARNE DE FRANGO COXA E SOBRECOXA: Congelada, aspecto próprio da espécie, não amolecida e nem pegajosa. cor própria sem manchas esverdeadas. Cheiro e sabor próprios da espécie, embalada em saco plástico atóxico, envelope, contendo sif, nome e composição do produto, lote, data de fabricação e validade, número de registro no órgão oficial, cnpj, endereço do fabricante e distribuidor, condições de armazenamento e quantidade (peso), reembalada em caixas de papelão, de acordo com a legislação vigente. As características gerais do produto deverão atender o código sanitário estadual e demais normas e legislações sanitárias. Caixas com 17 ou 18kg no máximo, peso padrão. Produto isento de cristais de gelo. Não será aceito caixa de coxa e sobrecoxa interfolhado.	FRIATO	R\$ 10,95	R\$ 5.201,25
67	270	KG	CEBOLA: Aparência fresca e sã, colhidas ao atingir o grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas e larvas e defensivos agrícolas. Peso e tamanho padrão, prazo de validade semanal.	DAMAFRUTAS	R\$ 8,50	R\$ 2.295,00
69	3	UND	CESTO DE PLÁSTICO P/ ROUPAS: Fechado, com tampa, c/ capacidade para 100 litros. Cor azul ou vermelha. Material polipropileno tampa manual, alça de apoio nas laterais, alta resistência.	PLASTIL	R\$ 85,00	R\$ 255,00
75	40	KG	CHUCHU: Aparência fresca e sã, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso e tamanho padrão, prazo de validade semanal.	DAMAFRUTAS	R\$ 8,79	R\$ 351,60
103	77	UND	DETERGENTE LÍQUIDO: neutro, 5 litros, concentrado, biodegradável	OESTE	R\$ 17,80	R\$ 1.370,60
105	1	UND	DISPENSER POUPADOR DE COPO DESCARTÁVEL ÁGUA PARA 100 COPOS, Compatível com copos de 150, 160, 180, 200 ml, Cor: branco. Dimensões: altura 50 cm x profundidade 14cm x largura 13cm peso 288 gramas. Con-	NOBRE	R\$ 29,90	R\$ 29,90



			teúdo: 1 dispenser de copos, 4 buchas, 4 parafusos e manual de instrução que contém mapa de furação.			
111	2	UND	ESCORREDOR DE LOUÇA: material aço inoxidável, capacidade 16 pratos, características adicionais compartimento para talheres.	LUMINEX	R\$ 99,60	R\$ 199,20
113	36	UND	ESCOVA DENTAL: Cerdas macias, com 03 fileiras de tufo, com 28 tufo de cerdas aparadas e arredondadas uniformemente na mesma altura, com feixes de cerdas homogêneas, escova compacta, cabeça arredondada, cabo opaco, anatômico (polipropileno atóxico), sendo 4x1, medindo cerca de 15 cm com registro na ANVISA e de acordo com a legislação pertinente; INDICAÇÃO ADULTA (14-01-0257)	COLGATE	R\$ 8,00	R\$ 288,00
114	34	UND	ESCOVA PARA LAVAR ROUPA: base madeira.	CONDOR	R\$ 2,10	R\$ 71,40
116	6	UND	ESCUMADEIRA EM AÇO INOX: Corpo e cabo em aço inox, lisa e polida, dimensões aproximadas 16cm.	LUMINEX	R\$ 17,65	R\$ 105,90
118	131	PCT	ESPONJA DUPLA FACE: Multiuso, COMPOSIÇÃO: Espuma poliuretano e fibra sintética abrasiva, FORMATO: Retangular, DIMENSÃO: 100x70x20mm (variação de até 10%), APLICAÇÃO: Lavagem de louças e limpeza em geral, Pacote plástico, 4 unidades.	TININDO	R\$ 1,59	R\$ 208,29
124	1	UND	FACÃO: material lâmina aço, material cabo madeira, comprimento 22 pol, tipo para mato.	LUMINEX	R\$ 34,00	R\$ 34,00
129	384	UND	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 DE 1KG: Validade 3 meses na data da entrega – grãos de tamanhos e formas naturais, maduros, limpos e secos.	MAMAE	R\$ 5,95	R\$ 2.284,80
131	107	UND	FERMENTO EM PÓ: Embalagem intacta de 250g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Deverá conter: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocálcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	DONA BENTA	R\$ 7,95	R\$ 850,65
142	24	PCT	FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO P: Embalagem com 28 unidades. (Composição: filme de polietileno, polpa de celulose, gel (polímero superabsorvente), não tecido de po-	KISSES	R\$ 31,90	R\$ 765,60



			lipopileno, adesivo termoplástico, fios de elástico e fita adesiva, componentes atóxicos não			
143	24	UND	FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO RN: Pacote com 18 unidades, para crianças com até 4 Kg, com barreiras anti-vazamento, indicador de umidade, formato anatômico, fita reposicional.	KISSES	R\$ 29,90	R\$ 717,60
154	130	UND	INSETICIDA SPRAY: eficiente contra qualquer tipo de inseto no mínimo de 300 ml aerossol.	BAYGOM	R\$ 4,45	R\$ 578,50
158	2	UND	JARRA PLÁSTICA: graduada com tampa. Capacidade: 5 litros dimensões aproximadas: 238 x2194x282mm	JAGUA	R\$ 25,00	R\$ 50,00
161	1	JG	JOGOS DE COPOS DE VIDRO: Jogo de 6 copos com 410 ml com design clássico e sofisticado, espessura de parede grossa, proporcionando mais resistência ao produto.	NADIR	R\$ 18,50	R\$ 18,50
162	1	JG	JOGO DE PANELAS ALUMINIO/TEFLON – 10 PEÇAS: Material Alumínio, Quantidade de Peças: 10, Revestimento: Antiaderente, Alumínio com revestimento interno e externo de antiaderente Starflon T1., Cabos, alças de baquelite anti-térmico e pegadores de nylon., Tampas de vidro temperado com borda de aço inox.	ARNIX	R\$ 585,00	R\$ 585,00
163	1	JG	JOGO DE TALHERES: 72 peças com facas, garfos e colheres, contendo: 12 colheres de mesa com 19 cm - espessura 1,8 mm; 12 garfos de mesa com 19,3 cm - espessura 1,6 mm; 12 facas de churrasco com 21 cm - espessura 3 mm; 12 garfos de sobremesa com 16,7 cm - espessura 1,2 mm; 12 colheres de chá com 12,8 cm - espessura 1,2 mm; 12 colheres de café com 9,5 cm - espessura 0,8 mm.	BRINOX	R\$ 450,00	R\$ 450,00
167	15	KG	KIWI: Fruta firme e integra, textura e consistência de fruta fresca de primeira qualidade, prazo de validade semanal.	DAMAFRUTAS	R\$ 29,90	R\$ 448,50
168	92	UND	LÃ DE AÇO: 8 unidades, 60 grs	Q LUSTRE	R\$ 1,78	R\$ 163,76
174	584	KG	LEITE EM PÓ INTEGRAL: Sem adição de açúcar, obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequados. Cor branca amarelada, pó fino e uniforme sem grumos, sabor suave semelhante ao leite fluido. Embala-	ITAMBE	R\$ 35,00	R\$ 20.440,00



			gem de 1kg, rico em ferro, vitaminas C, A e D. Embalagem resistente e não violadas.			
176	2	UND	LEITEIRA: Leiteira em alumínio, capacidade 3 litros, aproximadamente, 1,4mm de espessura, com alça e sem tampa, em alumínio fundido (alumínio grosso).	LUMINEX	R\$ 55,00	R\$ 110,00
187	12	UND	LUSTRA MÓVEIS 200 ML: Lustra móveis, emulsão aquosa cremosa, perfumada, aroma de lavanda, para aplicação em móveis e superfícies lisas. Frasco plástico de 200 ml com bico econômico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	Q LUSTRE	R\$ 5,85	R\$ 70,20
189	4	UND	LUVAS DE LIMPEZA: Luva de PVC com forro para limpeza pesada, cano curro, borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante, tamanho grande, contendo 01 PAR. Deverá estar em conformidade com as normas da abnt nbr 13.393.	NOBRE	R\$ 4,50	R\$ 18,00
190	72	KG	MAÇA NACIONAL: Gala comercial, vermelha de primeira, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme, sem ferimentos ou defeitos sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em caixa de papelão ondulado. Ausência de sujidades, parasitos, amassados e sinais de apodrecimento e pesando aproximadamente 140g cada unidade, prazo de validade semanal.	DAMAFRUTAS	R\$ 8,90	R\$ 640,80
197	15	KG	MANGA TOMMY: De primeira qualidade. Em grau de maturação de 80 a 90% que lhe permita suportar manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para consumo. Grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor. Sem ferimentos ou defeitos, firme, com brilho, livre de ausência de sujidade, parasitas e larvas. Peso aproximado: 500 gramas, prazo de validade semanal.	DAMAFRUTAS	R\$ 9,95	R\$ 149,25
199	4	UND	MANGUEIRA DE JARDIM DE 50 METROS: Em material resistente, confeccionada em PVC e poliéster trançado, pressão de água até 10 bar, acompanhada de 1 jogo de engates, rosqueadores, com bico regulador, 1 esguicho, comprimento 50m.	JAGUA	R\$ 85,00	R\$ 340,00



211	8	CX	MASSA PRONTA PARA BOLO SABOR MILHO: Apresentação em embalagens de 450g, sendo uma caixa com 12x1, que devem conter a parte externa os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. A embalagem deve estar íntegra e livre de qualquer sujidade. Validade mínima de 90 dias a partir da data de entrega.	APTI	R\$ 53,00	R\$ 424,00
233	1	UND	PANELA RABEIRA 16CM: Panela em alumínio, Cabo em baquelite antitérmico. Tampa em aço inox, com pegador em baquelite e nylon. Dimensões do produto (Cx LxA): 327x174x164mm. Diâmetro: 16cm. Capacidade: 1,4L.	LUMINEX	R\$ 58,00	R\$ 58,00
234	132	UND	PANO DE CHÃO EM ALGODÃO: tipo saco costurado, branco alvejado, med. aproximadamente 70 x 50 cm.	PANUBOM	R\$ 8,50	R\$ 1.122,00
252	6	UND	PINO MULTIPLICADOR 03 SAÍDAS: Benjamin com diâmetro do plug de entrada padrão 10 A (0,4 mm) 3 saídas para conexão de plug com 3 pinos arredondados paralelos - padrão 10 A (0,4 mm) foot live Carga máxima: 250 V Cor: branco Qualidade igual ou superior à Tramontina.	PHILCO	R\$ 16,00	R\$ 96,00
260	4	UND	POTE PLÁSTICO COM TAMPA ROSCA 2 LITROS: Dimensões aproximadas: 14 x 17,9Cm, com capacidade para 2 litros, tampa rosqueável, material do produto sendo plástico resistente, transparente, com a tampa nas cores sortidas: preto ou branco.	JAGUA	R\$ 12,30	R\$ 49,20
263	2	PCT	PREGO COMUM 19 X 36 (JP X LPP): Com cabeça, acabamento polido – Fabricado com arames de aço de baixo teor de carbono, de acordo com a NBR 5589; Composto por cabeça, corpo e ponta, em conformidade com a NBR 6627.	DETACK	R\$ 15,00	R\$ 30,00
266	5	UND	PROTETOR SOLAR FATOR 70: Protetor solar para pele, de uso profissional/ocupacional, odor suave e agradável, de coloração natural, hipoalergênico, não gorduroso, e não comedogênico, fator de proteção solar 70, com filtro químico contra raios ultravioletas tipo UVA e UVB, devendo conter dióxido de titânio em sua composição, micronizado ou em suspensão a fim de não embranquecer a pele quando de sua aplicação. O produto deve ser classificado como OIL-FREE (não oleoso), PABA-FREE e água resistente, devidamente registrado na ANVISA, informando em seu rótulo, a data de fabricação e validade, 200 ml.	EPSOL	R\$ 85,00	R\$ 425,00



267	16	UND	PROTETOR SOLAR FATOR 90: Protetor solar para pele, de uso profissional/ocupacional, odor suave e agradável, de coloração natural, hipoalergênico, não gorduroso, e não comedogênico, fator de proteção solar 90, com filtro químico contra raios ultravioletas tipo UVA e UVB, devendo conter dióxido de titânio em sua composição, micronizado ou em suspensão a fim de não embranquecer a pele quando de sua aplicação. O produto deve ser classificado como OIL-FREE (não oleoso), PABA-FREE e água resistente, devidamente registrado na ANVISA, informando em seu rótulo, a data de fabricação e validade, 200 ml.	EPSOL	R\$ 99,00	R\$ 1.584,00
273	224	UND	REFRIGERANTES: Refrigerantes de primeira qualidade, compostos de extratos de noz de cola, suco de laranja, de limão, extrato vegetal de guaraná, água gaseificada, açúcar, permitido adição de caramelo e de essências, isentos de corantes artificiais, com validade mínima de 02 meses a contar da data da entrega, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em pet com tampa de rosca contendo 2 litros.	SUKITA	R\$ 6,99	R\$ 1.565,76
293	30	PCT	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 60L: 100x1 micras 07	NOTAVEL	R\$ 16,50	R\$ 495,00
294	35	PCT	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 60L: Comum cor preta ou azul, reforçado, capacidade 60 litros, no mínimo 10 microns, tamanho aproximado de 55cm, 74cm, variação +/- 1,0cm, embalagem com identificação do produto e marca do fabricante, conforme nbr 9091 e 9191, pacote 100 unidades.	NOTAVEL	R\$ 16,95	R\$ 593,25
295	24	PCT	SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 60X40: Material não reciclado, espessura de no mínimo 6 micron medidas aproximadas 60x40 centímetros, sendo 1 pacotes com 100 unidades.	NOTAVEL	R\$ 38,50	R\$ 924,00
302	24	UND	SHAMPOO RESTAURAÇÃO 400ML: Sem adição de sal, pH balanceado, reparação do dano, ajuda a reparar profundamente os sinais de um cabelo danificado em instantes.	MONANGE	R\$ 8,50	R\$ 204,00
309	1	UND	TOALHA DE MESA: em plástico térmico, medindo 50m em rolo no formato retangular estampado	TEKA	R\$ 48,00	R\$ 48,00



320	7	UND	VASSOURA DE PALHA: Material das cerdas palha, material do cabo madeira, comprimento das cerdas 60 cm, com cabo comprido para limpeza em geral.	RODOBENS	R\$ 19,90	R\$ 139,30
326	1	JG	XÍCARA PARA CHÁ: Em formato clássico, com base e superfícies redondas, com asa, em porcelana na cor branca, lisa. Medidas aproximadas: altura: 6 a 8 cm, diâmetro: 8,5 cm e capacidade de 200ml. Deve ser de 1ª linha, acompanhada do Pires para xícara em porcelana na cor branca, liso, em formato clássico, com base e superfícies redondas. Medida aproximada: diâmetro: 14,5 cm e altura de até 2 cm, sendo 06x1 peças. Deve ser de 1ª linha.	NADIR	R\$ 88,00	R\$ 88,00

TOTAL GERAL ESTIMADO: R\$ 73.510,89 (setenta e três mil e quinhentos e dez reais e oitenta e nove centavos).

VALOR TOTAL ESTIMADO DA ATA: R\$ 442.366,22 (quatrocentos e quarenta e dois mil e trezentos e sessenta e seis reais e vinte e dois centavos).

1. CONDIÇÕES GERAIS

1.1. Prazo de validade dos preços registrados

a) O prazo de validade dos preços registrados será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.

1.2. Condições para Contratação

a) Os licitantes vencedores e registrados, quando convocados, terão o prazo de até de 02 (dois) dias para assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra motivo justificado.

1.3. Condições de Pagamento

- a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, subsequentes à data de recebimento da nota Fiscal/Fatura;
- b) O Setor Financeiro reserva-se do direito de solicitar impreterivelmente a qualquer momento, todas as certidões negativas que comprovem a regularidade fiscal da contratada.

1.4. Das Assinaturas

Assinam a presente Ata do Pregão Eletrônico para Registro de Preços, as empresas abaixo discriminadas, através de seus representantes legais, juntamente com a Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social e o Gerenciador da ata.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS - em Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos 14 dias do mês novembro de 2024.

ERICK ANTÔNIO SANTOS LIMA

PREGOEIRO

MARIA HILMA OLIVEIRA MASCARENHAS

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

LUMINATA DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 17.930.584/0001-05



MACRO PRODUTOS E SERVICOS LTDA

CNPJ: 23.384.022/0001-06

O & M MULTIVISÃO COMERCIAL LTDA

CNPJ: 10.638.290/0001-57

PAULISTA IND E COM LTDA

CNPJ: 06.285.410/0001-02

SHISLEY ANASTACIO DE SOUZA FERNANDES LTDA

CNPJ: 09.912.989/0001-84

V M DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 27.886.905/0001-67

WANESSA FERNANDES DA CUNHA LTDA

CNPJ: 29.925.582/0001-07



CONTROLADORIA E OUVIDORIA



EDITAL DE CONVOCAÇÃO 006/2024



EDITAL DE CONVOCAÇÃO 006/2024

O Senhor Celso Soares Rêgo Morais, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a Homologação pela Portaria SADAF nº 005/2024 de 12/01/2024, do resultado do **Concurso Público Edital 001/2023**, publicadas no site do concurso para preenchimento de Cargos de Provimento Efetivo do Quadro de Pessoal do Município de Paraíso do Tocantins, considerando a necessidade e a conveniência, **CONVOCA** os Candidatos relacionados no Anexo I deste Edital, com vistas à nomeação para:

1. Agendamento para avaliação médica:

1.1 Os candidatos relacionados (Anexo I) deverão encaminhar mensagem para o número **(63) 3142 26 26**, a partir do dia **02/12/2024 até 06/12/2024**, para agendamento de avaliação médica que acontecerá do dia **16 a 19 de dezembro de 2024**, conforme datas e horários agendados.

2. Emissão de laudo médico considerando o candidato apto ou inapto para o exercício do cargo:

2.1 Os candidatos relacionados (Anexo I) deverão comparecer nas datas e horários agendados, conforme determinado pelo item 1.1, na Clínica Protege, no endereço Rua Barão do Rio Branco, nº 1675, centro, Paraíso do Tocantins – TO.

2.2 O atendimento aos candidatos será exclusivamente mediante agendamento, não sendo atendidos o que chegarem após o horário e ou período determinados, podendo ser feito a remarcação por uma única vez, do atendimento, em data e horário disponível.

2.3 Os candidatos deverão portar para serem atendidos:

- a) **Documento de identidade original**, não sendo aceitas cópias ou protocolos;
- b) **Laudos** emitidos por profissionais competentes, **em que constem nome completo e número do documento de identidade do candidato** e dos seguintes exames:

- Hemograma Completo com contagem de plaquetas;
- Glicemia em jejum;
- Colesterol total e Triglicerídios;
- V.D.R.L. (Sorologia para Lues)
- AST (Transaminase -TGO);
- ALT (Transaminase Glutâmica Pirúvica-TGP);
- Exame de urina (E. A. S. elementos normais e sedimentoscopia);
- Ácido Úrico;
- Exame Toxicológico (**Somente para cargos de Motoristas/Condutores de veículos**);
- Machado Guerreiro;
- Eletrocardiograma com Laudo;
- **Exames laboratoriais de HCV, HBsAG e Anti-HBs.**
- Raios X do Tórax em PA e Perfil com Laudo;
- Raio X de Coluna Lombar dinâmico AP e Perfil com Laudo;

Prefeitura de Paraíso do Tocantins – TO. Avenida Transbrasiliana n. 355 – Centro. CEP: 77.600-00



- Videolaringoscopia e Audiometria, com Laudo (**somente para o cargo de professor**);
- Laudo Psiquiátrico, emitido por médico psiquiatra;
- Cartão de vacinação contendo:
 - Antitetânica/DUPLA (validade 10 anos);
 - Hepatite B;
 - Febre Amarela;
 - Tríplice Viral (validade 10 anos).
- c) A critério da equipe/médico responsável pela avaliação médica, poderão ser solicitados exames complementares, que deverão ser apresentados do dia **20 de maio de 2024 à 24 de maio de 2024**, no local indicado no item 2.1, das 08h às 12h (Verificar a data, horário).
- d) O candidato que não obtiver êxito na avaliação médica, poderá recorrer, observado o prazo geral de recurso descrito no Edital nº 01/2023, item 14.2, para o email: **concursopso@gmail.com**.

2.4 Os exames deverão ser atuais (retroatividade de até 60 dias).

2.5 Para o (a) candidato (a) habilitado (a) na vaga de **Portadores de Necessidades Especiais**, será obrigatória a apresentação de Laudo atualizado, confirmando, de modo definitivo, o enquadramento de sua situação como Portador de Necessidades Especiais.

2.6 O atestado de aptidão, no caso dos candidatos considerados aptos, será fornecido imediatamente após a realização da avaliação médica.

3. Entrega de documentação:

3.1. Os candidatos considerados aptos pela Junta Médica, deverão apresentar a documentação abaixo relacionada no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins – TO, situado na Avenida Transbrasiliana n. 355, Centro.

3.1.1. Documentos originais acompanhados de cópia legível do (da):

- a) 01 foto 3 x 4 (recente);
- b) CPF com comprovação de situação cadastral junto a Receita Federal (**obrigatório**);
- c) Carteira de Identidade (**obrigatório**);
- d) Carteira Nacional de Habilitação (**para cargo de Motorista**);
- e) Certidão de nascimento, Casamento ou Contrato de União Estável;
- f) Certidão de nascimento de filhos menores e dependentes, **com CPF**;
- g) Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para candidatos do sexo masculino);
- h) Certificado/Diploma de Escolaridade com histórico escolar;
- i) Certificado de Complementação Pedagógica para docência em Educação Infantil e Ensino Fundamental I. (**Somente para professor com Nível Superior Completo com Licenciatura Plena ou Bacharelado na Área da Educação**).
- j) Documento de Inscrição no **PIS ou PASEP** ou Extrato emitido pela Caixa Economica Federal ou Banco do Brasil;
- k) Consulta de Qualificação Cadastral do INSS – E-SOCIAL (<http://portal.esocial.gov.br/institucional/consulta-qualificacao-cadastral>);
- l) Carteira Profissional com Registro no Órgão de Classe (**para cargos que precisam de registro em Conselhos**);

Prefeitura de Paraíso do Tocantins – TO. Avenida Transbrasiliana n. 355 – Centro. CEP: 77.600-00



- m) Título Eleitoral e Certidão de Quitação com Justiça Eleitoral;
- n) Comprovante legível de residência ou Autodeclaração (Contrato de locação do imóvel, conta de água ou luz);
- o) Dados bancários: Conta Salário na **CAIXA ECONÔMICA FEDERAL para servidores da Educação** e Conta Salário no **BANCO DO BRASIL para os demais Servidores**;
- p) Declaração de Acumulação ou não de Cargos, Empregos e Funções Públicas;
- q) Declaração de não Demissão a Bem do Serviço Público;
- r) Declaração de Bens e Valores;
- s) Declaração Étnico-racial;
- t) **Certidão de Negativa de Débitos Municipais**, expedida pelo AGILIZA;
- u) **Certidão Negativa de Antecedentes Criminais**(<http://www.tjto.jus.br/index.php/certidoes>);
- v) **Certidão Negativa da Justiça Federal** (<https://sistemas.trfj.jus.br/certidao>);
- x) Declaração de que nunca foi demitido(a) ou destituído(a) em razão de Processo Administrativo Disciplinar do Serviço Público Federal, Estadual ou Municipal, da Administração Direta ou Indireta, nos últimos (5) cinco anos;
- z) Declaração de Imposto de Renda do Último Exercício (somente para quem declara Imposto de Renda);
- w) Declaração de não participar de Gerência ou Administração de Empresa privada, de Sociedade Civil, ou exercer o comércio, exceto na qualidade acionista, quotista ou comanditário.

3.1.2 As declarações das letras p, q, r e s dispostas no item 3.1.1, serão preenchidas e assinadas no ato da posse.

4. Da Nomeação e Posse

4.1 Após a análise e validação dos documentos e do atestado de saúde na forma e tempo do presente edital, o candidato será encaminhado ao Recursos Humanos para assinar o Requerimento de Admissão Funcional e posterior nomeação e posse, conforme dispõe o Regime Jurídico dos Servidores de Paraíso do Tocantins, se apresentarem no prazo máximo de 30 (trinta) dias.

4.2 Os candidatos aprovados no Concurso Público, que possuem impedimentos nos termos da Lei Municipal nº Lei nº. 1.634, de 10 de Fevereiro de 2011, Art. 15 § 3º, deverão tomar posse do cargo efetivo, após o primeiro dia subsequente ao término dos seguintes impedimentos:

Art.15 § 3º Não se tratando de servidor público municipal, o prazo deve ser contado a partir do término dos seguintes impedimentos:

I - tratamento da própria saúde, com aferição da Junta Médica Oficial do Município;

II - maternidade ou adoção, respeitados os prazos definidos nesta Lei;

III - serviço militar, na data da baixa;

IV - atividade política ou convocação da Justiça Eleitoral, na data da realização das eleições;

V - servir ao Tribunal do Júri, no encerramento do julgamento.

5. Observações gerais:

Prefeitura de Paraíso do Tocantins – TO. Avenida Transbrasiliana n. 355 – Centro. CEP: 77.600-00



5.1 O não atendimento a qualquer dos itens do presente edital, nos prazos e locais por ele determinados e a falta de qualquer dos documentos exigidos, impedirá o prosseguimento dos atos necessários à nomeação e posse.

5.2 A obtenção dos referidos exames, bem como, as despesas decorrentes, são de exclusiva responsabilidade dos candidatos.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, aos vinte e seis (26) dias do mês de novembro (11) do ano dois mil e vinte e quatro (2024).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS
Prefeito Municipal



ANEXO I

CARGO: PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR

Nº Ordem	Classificação	Nome
1	84	Juliane Dias Pinheiro
2	85	Alexandra Lima Tavares
3	86	Sara Maria Barros da Conceição
4	87	Leide Santos Holanda
5	88	Raquel Lenne Borges Gontijo
6	89	Marli Vicente da Silva Santos
7	90	Jordânia Pereira de Sousa Costa
8	91	Estevana Maria Ramos Santos Barroso
9	92	Gésia Soares da Silva
10	93	Silvana Freiesleben
11	94	William Cristhian Rocha Jansen
12	95	Yony dos Santos
13	96	Adriana Lourenzoni Bonan
14	97	Karem Wellens Carreiro Ribeiro
15	98	Márcia Gonçalves Pereira
16	99	Marilene Ramos da Silva Sabino
17	100	André Iago Pereira Alencar
18	102	Danilo de Paula Barbosa
19	103	Francislene Souza dos Santos
20	104	Margarida Ferreira Gomes
21	105	Gislene Pereira Silva
22	106	João Batista Maciel de Sousa
23	107	Gustavo Barros Rodrigues
24	108	Cláudia Coêlho Santos
25	109	Suellen Alves Araújo
26	110	Livian Fernanda Batista Castanho
27	111	Tainá Cardoso Silva Assinck
28	112	Luziane Souza da Cruz
29	113	Filovânia de Sá Costa
30	114	Denise da Silva Cella
31	115	Mariana Rodrigues da Silva
32	116	Andreza Ramos da Conceição
33	117	Juciane Barbosa da Silva
34	118	Adriane Azevedo de Araujo
35	119	Fabricia Martins de Sousa
36	120	Valcene Batista da Silva
37	121	Denise da Silva Andrade
38	122	Lucélia Lira Moura Teixeira

Prefeitura de Paraisópolis do Tocantins – TO, Avenida Transbrasiliana n. 355 – Centro, CEP: 77.600-00



39	123	Elzineide Conceição Alves Gomes
40	124	Luann Maia da Silva
41	125	Hildgard Alves de Souza
42	126	Leidivan Pascoal Virgilio
43	127	Etenne Rodrigues Araújo Cardoso
44	128	Verônica Muller Coelho dos Santos Viana
45	129	Anna Paula das Graças Rocha
46	130	Jonael Macedo Nascimento
47	131	Ana Lina dos Santos Silva
48	132	Lara Diennyfe Martins Fernandes
49	133	Marcilene Soares da Silva
50	134	Mara Nairana Pereira Azevedo
51	135	Oséias Müller Coelho dos Santos
52	136	Lorena Isis Nascimento dos Santos
53	137	Thaynara Alves da Rocha Sousa



**PREVIPAR - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE
PARAÍSO DO TOCANTINS**

PORTARIA DO PREVIPAR 033/2024

PORTARIA PREVIPAR N°. 033/2024

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria Por Invalidez a servidora Nely Guimaraes Santos”

O Presidente do PREVIPAR – Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com art. 12, I e art.13 da Lei Municipal n.º 1577/2009 c/c o art. 40, § 1º, I, da CF/88 com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício Aposentadoria Por Invalidez, a servidora NELY GUIMARAES SANTOS, RG n° 1.803.804 SSP/TO, CPF n° 011.141.484-48, servidora efetiva no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, na Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins com proventos no valor de R\$ 1.412,00 (Um mil quatrocentos e doze reais), de acordo com cálculos feitos conforme processo administrativo do PREVIPAR n° 2024.03.22947P, à partir do dia 08 (oito) de outubro de 2024.

Art. 2º O benefício será reajustado conforme disposição do § 8º do art. 40 da Constituição Federal (redação dada pela EC 41/2003) sem paridade.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Paraíso do Tocantins/TO, 07 de outubro de 2024.

RUI ARAÚJO DE AZEVEDO

Presidente do Previpar

Homologo:

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

PORTARIA DO PREVIPAR 034/2024

PORTARIA N° 034/2024

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria Por Idade ao servidor Sildete Gomes da Silva”

O Presidente do PREVIPAR – Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 12, III, “b” da Lei Municipal n.º.1.577/2009 c/c o § 1º, inciso III, alínea “b” do art. 40 da CF/88, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício Aposentadoria Por Idade, ao servidor SILDETE GOMES DA SILVA, inscrito sob o CPF n° 189.554.441-68, efetivo no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais-Vigia, lotado na Secretaria Municipal de Educação e Juventude, na Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins com proventos no valor de R\$ 1.412,00 (Um mil quatrocentos e doze reais), de acordo com cálculos feitos conforme processo administrativo do PREVIPAR n° 2024.02.22947P, à partir do dia 16 (dezesesseis) de outubro de 2024.

Art. 2º O benefício será calculado com base na média aritmética nos termos do art. 1º, da Lei Federal n° 10.887/2004, bem como, do art.40, §§ 2º, 3º e 17, da CF/1988 e proporcional ao tempo de contribuição.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

Paraíso do Tocantins/TO, 07 de outubro de 2024.

Rui Araújo de Azevedo Presidente do Previpar

Homologo:

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

PORTARIA DO PREVIPAR 035/2024

PORTARIA PREVIPAR N°. 035/2024

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria Por Tempo de Contribuição a servidora Ana Carolina Pinha Guimaraes Viroli”

O Presidente do PREVIPAR – Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e com



fundamento no art. 12, III, “a” e da Lei Municipal n.º 1.577/2009 c/c o art. 40, § 1º, III, “a” da CF/88 (redação dada pela EC n.º 41), resolve:

Art. 1º Conceder o benefício Aposentadoria Por Tempo de Contribuição, a servidora ANA CAROLINA PINHA GUIMARAES VIROLI, inscrita sob o CPF n° 488.236.515-49, servidora efetiva no cargo de Professor Nível Superior, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Juventude, na Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins com proventos no valor de R\$ 4.045,55 (Quatro mil e quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos), de acordo com cálculos feitos conforme processo administrativo do PREVIPAR n° 2024.04.23247P, à partir do dia 16 (dezesesseis) de outubro de 2024.

Art. 2º O benefício será calculado nos moldes do art. 1º da Lei Federal n.º 10.887/2004, observando-se o disposto no § 2º do art. 40 da CF, e reajustado nos termos §8º do art. 40 da CF (redação dada pela EC n° 41/2003 – sem paridade), c/c o art. 37 do Estatuto Previdenciário Municipal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Paraíso do Tocantins/TO, 07 de outubro de 2024.

RUI ARAÚJO DE AZEVEDO

Presidente do Previpar

Homologo:

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

PORTARIA 036/2024

PORTARIA N° 036/2024

“Dispõe sobre a concessão do benefício de pensão por morte da servidora Veracy Castro de Sousa Oliveira.”

O Sr. Rui Araújo de Azevedo, Presidente do Previpar, Instituto Municipal de Previdência Social dos Servidores de Paraíso do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, fundamentado no art. 7º, inciso I, art.28, inciso II e art.30, inciso I, todos da Lei Municipal n° 1.577/2009, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício de pensão por morte, em decorrência do falecimento da servidora VERACY CASTRO DE SOUSA OLIVEIRA, em favor do Senhor ADELSON OLIVEIRA DA SILVA, na qualidade de viúvo da “*de cujus*”, portador do CPF n° 575.485.441-20, com proventos no valor de R\$ 2.065,18 (dois mil e sessenta e cinco reais e dezoito centavos), de acordo com cálculos feitos conforme processo administrativo do PREVIPAR n° 2024.07.23447P, a partir do dia 22 (vinte e dois) de setembro de 2024 (data do óbito).

Art. 2º O benefício será reajustado na mesma data e percentuais aplicáveis aos benefícios do Regime Geral de Previdência Social, ou seja, sem paridade.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Paraíso do Tocantins/TO, 08 outubro de 2024.

Rui Araújo de Azevedo Presidente do Previpar

Homologo:

CELSON SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 04/2024

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: PROFARM COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA.

CNPJ N° 00.545.222/0001-90

OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo de 25% sobre o valor do contrato original perfazendo o total de R\$ 35.437,50 (trinta e cinco mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), no tocante ao objeto do contrato original, qual seja, a aquisição de medicamentos e outros materiais farmacológicos, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde, com fundamento parágrafo 1º do artigo 65, da Lei n° 8.666, de



21 de junho de 1993, conforme Justificativa e Solicitação de Aditivo, anexos ao processo 254/2024.

VIGÊNCIA: O presente 1º Termo Aditivo não prorroga a vigência do contrato.

VALOR: Em decorrência deste aditivo a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor de R\$ 35.437,50 (trinta e cinco mil, quatrocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

BASE LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2024, assinado em 22 de março de 2024, advindo do processo de Pregão Presencial (SRP) 003/2023 e Ata de Registro de Preços nº 006/2024, cujo objeto foi adjudicado à CONTRATADA, tem como fundamento legal o parágrafo 1º do artigo 65, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, conforme Justificativa da CONTRATANTE e Solicitação de 1º Termo Aditivo anexos ao processo nº 254/2024, devidamente autorizado pelas autoridades competentes, e Proposta original da CONTRATADA, partes integrantes deste Aditivo de Contrato.

DOTAÇÃO: 10.301.0002.2409/10.301.0003.22161
10.302.0004.2162

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30

FONTES: 15001002000000/16000000/ 162000000/
15001002202310/ 1621000000

PROCESSO: 254/2024

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 043/2023

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: CONSTRUTORA JC MENEZES LTDA

CNPJ 16.422.169/0001-70

OBJETO: O presente 1º Termo Aditivo tem como objeto a **prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 43/2023**, originalmente assinado aos 27 de outubro de 2023, com previsão na Cláusula Sexta daquele instrumento, e Edital Tomada de Preços nº 004/2023, **por mais 06 (seis) meses**, para que haja a conclusão da obra/objeto do contrato original, conforme Parecer Técnico nº 051/2024 da Di-

retoria de Obras e Políticas Urbanas, Ofício/SEINFRA nº 470/2024, Processo nº 405/2023, partes integrantes deste Termo Aditivo, independentemente de transcrição.

VALOR: O presente Termo Aditivo não gera alteração no valor do contrato original.

VIGÊNCIA: Com o presente 1º Termo Aditivo a vigência do contrato original fica prorrogada pelo prazo de mais 06 (seis) meses, ou seja, até 26/04/2025.

BASE LEGAL: O presente 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2023, originalmente assinado aos 27 de outubro de 2023, tem como fundamento legal o parágrafo 1º do artigo 57, inciso III da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com previsão na Cláusula Sexta daquele instrumento, e Edital de Tomada de Preços nº 004/2023, cujo objeto foi adjudicado à CONTRATADA, conforme Parecer Técnico nº 051/2024 da Diretoria de Obras e Políticas Urbanas, Ofício/SEINFRA nº 470/2024, Processo nº 405/2023.

PROCESSO: 405/2023

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 45/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: SPECTRUM MEDIC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ 29.562.894/0001-95

OBJETO: O presente 2º Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação do Contrato original assinado aos 17 de novembro de 2022, por mais 12 (doze) meses, para a continuidade na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para o aparelho de raio-x através do Fundo Municipal de Saúde, conforme especificações e quantidades constantes no Termo de Referência, conforme justificativa e Solicitação de prorrogação de contrato devidamente autorizada pelas autoridades competentes, anexos ao Processo 1161/2022.

VALOR: O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor inscrito em sua proposta de preços, na forma estabelecida pela Cláusula Quinta do contrato original, estimando-se o valor global deste aditivo em R\$ 54.000,00 (cinquenta



e quatro mil reais), dividido em valores mensais de R\$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) mensais.

VIGÊNCIA: O presente 2º Termo Aditivo prorroga a vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses.

BASE LEGAL: O presente 2º Termo Aditivo de Prorrogação do Contrato original assinado aos 17 de novembro de 2022, tem como fundamento legal os incisos I e II do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com previsão na Cláusula Sexta daquele instrumento, decorrente do processo de inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, inciso I, Ato de Inexigibilidade de Licitação nº 28/2022, de 25 de outubro de 2022, anexos ao Processo nº 1161/2022.

Dotação: 10.302.0004.2412 **Elemento de Despesa:**
33.90.39 Fontes: 15001002000000/ 160000000
/2600311000000.

Esse documento foi assinado por

	Signatário	CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANÇAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5, L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR
	Data/Hora	Thu Nov 28 22:30:22 UTC 2024
	Emissor do Certificado	CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil, C=BR
	Número Serial.	7731872423766800738
	Método	urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe Signature)